
2008

Výroční zpráva
nadace pro transplantaci kostní dřeně
za rok 2008

Výroční zpráva
nadace pro transplantaci kostní dřeně
za rok 2008





1

Slovo na úvod  2

Struktura nadace  3

Historie nadace a jejích programů 4

Zpráva o činnosti   6
 A. Získávání finančních prostředků a osvětová práce 6
  1. Spolupracovníci nadace 6
  2. Dárci a sponzoři 11
  3. Celostátní akce 15
  4. Vlastní osvětová média 17
  5. Spolupráce s veřejnými sdělovacími prostředky 17
  6. Investování nadačního majetku 18

 B. Grantové programy 19
  1. Podpora dárcovství kostní dřeně 20
  2. Podpora vzdělávání 22
  3. Podpora pacientů po transplantaci 22
  4. Investiční podpora transplantačních center 23
  5. Podpora výzkumu 23

 C. Programy Centra U PRAMENŮ 24

Rozbor hospodaření nadace 2008 26
 A. Nadační jmění a vedlejší jmění nadace 26
 B. Rozbor příjmů za rok 2008 27
 C. Rozbor výdajů za rok 2008 28
 D. Vyhodnocení nákladů na vlastní činnost 29
 E. Rozbor hospodaření s příspěvky NIF 30

Účetní závěrka  31
Zpráva a výrok auditora  33

Poděkování   35

obsah



2

Nadace pro transplantace kostní dřeně vznikla v r. 1992 s cí-
lem vybudovat v České republice program dobrovolného 
dárcovství kostní dřeně a umožnit tak potřebným pacientům 
život zachraňující nepříbuzenské transplantace, které v té 
době byly u nás prakticky nedostupné. Tento úkol se nadaci 
podařil naplnit lépe, než se kdy předpokládalo. Český národní 
registr dárců dřeně (ČNRDD), založený touto nadací, zahrnu-
je ve své databázi koncem roku 2008 více než třicet tři tisíc 
dobrovolných dárců dřeně. Spolupracuje s mezinárodní da-
tabází čítající nyní již přes 13 milionů dárců v 60 registrech 
a 42 bankách pupečníkové krve 44 vyspělých zemí světa a 
ročně pomáhá uskutečňovat desítky nepříbuzenských trans-
plantací u mladých, jinak nevyléčitelných pacientů. Je nejen 
bezkonkurenčně největší z obdobných organizací všech stá-
tů bývalého východního bloku, ale zároveň jeden z nejefek-
tivněji pracujících registrů světa, oceněný v březnu 2005 jako 
čtvrtý registr na světě prestižní akreditací Světové asociace 
dárců dřeně WMDA. 
V průběhu let se nadaci podařilo otevřít i další grantové pro-
gramy: na pomoc vzdělávání lékařů a zdravotnických pracov-

níků v oboru hematologie, onkologie a transplantační medi-
cíny, na individuální podporu pacientům po transplantacích a 
na podporu vybavení transplantačních pracovišť a center. Od 
r. 2006 zahájila nadace další náročný program, a to vybudo-
vání ubytovacího a rekondičního centra v Plzni s původním 
pracovním názvem „Druhý domov“. Stavba byla dokončena 
v polovině roku 2007 a centrum s definitivním názvem U PRA-
MENŮ poskytuje od té doby bezplatné ubytování rodinám 
nemocných, hospitalizovaným ve Fakultní nemocnici v Plzni, 
prostor pro odbornou výuku a školení a postupně rozvíjí další 
specializované služby pro nemocné v rekonvalescenci i další 
doprovodné akce. 
Přehled o svých aktivitách, hospodaření a výsledcích práce 
předkládá nadace veřejnosti každoročně několika forma-
mi. Mimo podrobné výroční zprávy vydává dvakrát do roka 
vlastní časopis Naděje, který v nákladu 50 000 výtisků rozesí-
lá registrovaným dárcům dřeně, dárcovským centrům a všem 
příznivcům nadačního programu. Dalším zdrojem informací 
o programech a činnosti nadace je pravidelně aktualizovaná 
internetová stránka www.kostnidren.cz.

slovo na úvod

Při sestavování této výroční zprávy jsme si kladli za cíl přinést každému čtenáři co možná nejprůhlednější přehled činnosti 
v daném roce, zároveň s obecně srozumitelným přehledem o hospodaření organizace. Rádi budeme věřit, že v tom nejcenněj-
ším, tj. v důvěryhodnosti a ve výsledcích vykonané práce, obstojí program nadace v očích kohokoliv stejně jako v minulosti. Při 
všech případných nejasnostech podáme veškeré bližší informace a vysvětlení na následujících kontaktech:

MUDr. Vladimír Koza
předseda správní rady
Nadace pro transplantace kostní dřeně
Na Roudné 123/212
301 65 Plzeň
tel.: 377 103 722
e-mail koza@fnplzen.cz

MUDr. Mája Švojgrová
administrátorka projektů
Nadace pro transplantace kostní dřeně
Na Roudné 123/212
301 65 Plzeň
tel.: 604 646 733
e-mail svojgrova@fnplzen.cz



3

Nadace pro transplantace kostní dřeně je organizace s celo-
státní působností. Je registrována u Krajského soudu v Plzni 
pod spisovou značkou N.6
IČO:  45333378
Sídlo:   301 65 Plzeň, Na Roudné 123/212
Tel./Fax:   377 521 753,
e-mail:   nadace@kostnidren.cz
www.kostnidren.cz

Zakladatelem nadace byla v květnu 1992 skupina lékařů, 
pacientů a jejich rodin. Přeregistrace nadace podle zákona 
č.227/97 Sb. byla provedena 18.listopadu 1998. 

Nadace působí s minimálními správními a organizačními ná-
klady, funkce v jejích statutárních orgánech jsou bezplatné.

Činnosti nadace pomáhá v celé éře její existence skupina 
dobrovolných bezplatných spolupracovníků z různých regi-
onů České republiky. Spolupracovníci se významně podílejí 
na zajištění příjmů nadace, na propagaci nadační činnosti i

v osvětě na podporu transplantací dřeně. Oficiálně registro-
vaných spolupracovníků bylo v roce 2008 celkem 198, dal-
ších příležitostných pomocníků byly další stovky. Jména a 
adresy spolupracovníků eviduje nadace ve svém sídle.

struktura nadace

SpráVní raDa naDace pro tranSplantace KoStní Dřeně K 31.12.2008

 MUDr. Vladimír Koza 
 předseda správní rady
 přednosta hematologicko-onkologického odd. Fakultní nemocnice v Plzni 

 JUDr. Anna Outlá
 členka správní rady 
 advokátka, Plzeň 

 MUDr. Mája Švojgrová 
 členka správní rady
 lékařka Hematologicko-onkologického odd. Fakultní nemocnice v Plzni

Dozorčí raDa naDace pro tranSplantace KoStní Dřeně K 31.12.2008

 Ing. Luděk Lukšan
 předseda dozorčí rady, 
 ekonom, Příbram

 Mgr. Marie Helmová
 členka dozorčí rady, 
 středoškolská učitelka, Plzeň

 Jaroslav Poslední
 člen dozorčí rady, 
 obchodní zástupce, Zruč u Plzně

placení zaMěStnanci naDace

Šárka Sebránková
referentka

Květa Cibulková
fakturantka (0,25 pracovního úvazku)

SpolUpracoVníci naDace



4

Nadace pro transplantace kostní dřeně byla založena na jaře roku 1992 v Plzni rodiči těžce nemocných pacientů, aby pomohla 
vybudovat registr dobrovolných dárců kostní dřeně v České republice a další doprovodné prgramy ke zlepšení kvality života 
nemocných s nejtěžšími chorobami krve a zhoubnými nádory. V těchto aktivitách pokračuje nyní již sedmnáctý rok. Klíčová data 
zde uvádíme chronologicky.

historie nadace a jejích programů

1992
• Oslovení spolupracujících odborníků v ČR i v zahraničí, 
vypracování standardů registru a osvětových materiálů pro 
dárce dřeně.

• Založení celostátního registru s původním názvem Cent-
rální registr dárců kostní dřeně – CRDKD. Zakládajícími členy 
se stala dárcovská centra a HLA laboratoře při krajských trans-
fúzních odděleních v Českých Budějovicích, Hradci Králové, 
Mostu, Plzni, Olomouci, Ostravě a Ústí nad Labem.

• Zahájení osvěty a náboru dárců, pořádání prvních veřej-
ných sbírek k získání finančních prostředků.

• První stovky registrovaných dárců.
1993
• Napojení na celosvětovou síť registrů Bone Marrow Do-
nors Worldwide (BMDW).

• První nepříbuzenská transplantace dřeně v ČR s českým 
dobrovolným dárcem.
1994
• Vstup do Světové asociace dárců dřeně (World Marrow Do-
nor Association – WMDA)
1995
• Zapojení osmého dárcovského centra v Brně.

• Zahájení typizací transplantačních znaků na DNA úrovni, 
založení centrální DNA banky.
1996
• Přes 10 000 registrovaných dárců. První revize pracovních 
standardů registru.
1997
• Podpis smlouvy o spolupráci mezi nadací a největším 
registrem světa - Národním programem dárců dřeně USA 
(NMDP).

• První dovozy dření zahraničních dárců do ČR prostřednic-
tvím CRDKD.
1998
• První transplantace zahraničního pacienta dření českého 
dárce.

1999
• Právní osamostatnění registru od nadace formou obecně 
prospěšné společnosti (z důvodu změny legislativy nada-
cí). Změna názvu na Český národní registr dárců dřeně – 
ČNRDD.
2000
• Zahájeny odběry stimulovaných krevních kmenových bu-
něk aferézami na separátoru.
2001
• Akreditace centrální HLA laboratoře ČNRDD v Plzni Evrop-
skou federací pro imunogenetiku (EFI).
2002
• Zapojení devátého dárcovského centra v ÚVN Praha-Stře-
šovice.

• Nábor více než 5000 nových dárců díky intenzivní kampa-
ni prostřednictvím TV NOVA.

• Stá transplantace ČNRDD.
2003
• Další zkvalitňování typizací dárců, podpora rozvoje regist-
rů v Polsku a na Slovensku.
2004
• Zahájen nábor dárců z etnických minorit.
2005
• 19. 3. 2005 ČNRDD získává jako čtvrtý registr na světě pres-
tižní akreditaci Světové asociace dárců dřeně - WMDA (po 
Anglii, Francii a Národním programu dárců dřeně USA).
2006
• ČNRDD vyhodnocen jako třetí nejefektivněji pracující re-
gistr dárců dřeně na světě.
2007
• Čtyřstá transplantace ČNRDD.
2008
• Intenzivní spolupráce po celém světě, účast v mezinárod-
ním výzkumu, výměna odborníků.

• 33 344 registrovaných dárců.

• 579 realizovaných transplantací.

VýVoj prograMU DobroVolného DárcoVStVí Dřeně V čr



5

DalŠí naDační prograMy

Po přijetí nového statutu v r. 1999 rozšířila nadace své gran-
tové programy i do dalších oblastí, především vzdělávání a 
přímé podpory nemocných. Na různé vzdělávací účely a na 
podporu aktivní účasti lékařů a středních zdravotnických 

pracovníků na sjezdech a školeních v ČR i v zahraničí vyda-
la nadace v letech 1999 - 2008 téměř dva miliony korun. Po-
drobnosti v následujících kapitolách a v minulých výročních 
zprávách.

Na podporu pacientů v neuspokojivé f inanční situa-
ci,  zaviněné nemocí a poklesem v ýdělku, v ydala na-

dace v letech 2001-2008 přes milion korun.

Od prvních let své činnosti nadace podporovala svými pro-
středky investice na pořizování nejnutnějších přístrojů a za-
řízení pro činnost hematologických a transplantačních cen-
ter a laboratoří v ČR, pokud na ně chyběly finance z jiných 
zdrojů. Na tyto účely nadace rozdělila za 17 let činnosti pro-

středky ve výši přesahující deset milionů korun. Podrobnosti 
jsou obsaženy v minulých výročních zprávách a v časopisech 
Naděje, které jsou k dispozici na internetových stránkách 
www.kostnidren.cz.

Další z náročných programů - vybudování ubytovacího, 
vzdělávacího a rekondičního centra pro nemocné v blízkosti 
transplantačního centra v Plzni - plánovala nadace od r. 2000. 
V r. 2003 se z průběžně uspořených prostředků podařilo za-
koupit nemovitost v těsném sousedství Fakultní nemocnice 
v Plzni, v r. 2005 přilehlý pozemek a na jaře 2006 byla zaháje-
na rekonstrukce a přístavba objektu. 30. července 2007 bylo 
nové nadační centrum s názvem U Pramenů otevřeno. Slouží 
nyní jako zázemí pro nemocné, podstupující transplantace 

dřeně, ubytovává zdarma rodinné příslušníky pacientů, dlou-
hodobě hospitalizovaných ve Fakultní nemocnici Plzeň a po-
skytuje další služby nemocným v rekonvalescenci. Zároveň 
je střediskem vzdělávání lékařů a zdravotníků v hematologii, 
onkologii a dalších oborech medicíny a místem pořádání 
osvětových a kulturních akcí. Aktuální programy centra U PRA-
MENŮ a budoucí plány jeho využití jsou podrobněji rozvedeny 
na str. 24 - 25.

Přes své úzké zdravotnické zaměření pokračuje nadace i ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi v ČR. Od r. 2004 je 
členem Asociace nadací při Fóru dárců (www.donorsforum.cz) a podílí se na jeho společných aktivitách. 

Téměř sedmnáct let práce Nadace pro transplantace kostní dřeně a její současné výsledky by nebyly myslitelné bez pochopení 
statisíců nezištných lidí v českém státě - spolupracujících odborníků, dobrovolných dárců dřeně, sponzorů, tisíců drobných při-
spěvatelů a stovek dobrovolných spolupracovníků nadace, kteří pomáhají bez nároku na odměnu. Všem za to upřímný dík.

inDiViDUální poDpora pacientů po tranSplantaci

prograM VzDěláVání

inVeStice Do prograMU tranSplantací jaKo celKU

projeKt „DrUhý DoMoV“ - centrUM U praMenů V plzni



6

Prostředky k financování svých programů získává nadace způsoby, které byly definovány, odsouhlaseny a jsou pravidelně mo-
nitorovány správní radou. Aktivity k získávání finančních prostředků se v mnoha oblastech úzce překrývají s osvětovou a propa-
gační činností, proto je uvádíme společně.
Jedná se o následující:
 1. Udržování celorepublikové organizace dobrovolných spolupracovníků nadace
 2. Udržování a rozvíjení kontaktů a spolupráce s dárci a sponzory
 3. Pořádání nejméně jedné celostátní akce za rok
 4. Vydávání vlastních osvětových médií (webová stránka, časopis Naděje)
 5. Pravidelná spolupráce s veřejnými sdělovacími prostředky
 6. Rozšiřování nadačního jmění a jeho účelné investice

zpráva o činnosti

a.  zíSKáVání finančních proStřeDKů a oSVětoVá práce

Pomoc dobrovolných spolupracovníků je jedním z hlavních mechanismů působení Nadace pro transplantace kostní dřeně od 
začátku její existence, a to jak v oblasti osvěty, tak i při získávání finančních prostředků. Udržování a rozšiřování celostátní sítě 
spolupracovníků proto považujeme dále za jeden z nejdůležitějších úkolů. Činnost spolupracovníků je centrálně koordinována, 
jejím řízením je pověřena zodpovědná referentka nadace. Jako spolupracovníci nadace působí řada vyléčených pacientů a jejich 
rodin, ale i mnoho dalších lidí, kteří se přihlásili na výzvu a pomáhají nejrůznějšími způsoby podle svých časových a profesních 
možností.

1.  Spolupracovníci nadace

počty SpolUpracoVníKů 2001 – 2008 počty SpolUpracoVníKů V roce 2008
V jeDnotliVých Krajích

Současné aktivity spolupracovníků jsou pestré. Většina z nich 
pomáhá v osvětové práci ve svém regionu při získávání no-
vých dárců dřeně - šíří náborové letáky a materiály, spolupra-
cují s transfúzními stanicemi, pořádají přednášky spolus míst-
ními občanskými organizacemi, podniky a školami, někteří 

spolupracují i s regionálními médii. Řada spolupracovníků 
organizuje v místě bydliště drobné akce (kulturní, sportovní 
či společenské) jako příležitost k prezentaci programu nadace 
či k uspořádání sbírky. 78 dobrovolných spolupracovníků se 
v roce 2008 podílelo na sbírce pomocí stálých kasiček.

6

zpráva o činnosti 
A.  Získávání finančních prostředků a osvětová práce 
Prostředky k financování svých programů získává nadace způsoby, které byly definovány, odsou-
hlaseny a jsou pravidelně monitorovány správní radou. Aktivity k získávání finančních prostředků
se v mnoha oblastech úzce překrývají s osvětovou a propagační činností, proto je uvádíme společně. 
Jedná se o následující: 

1. Udržování celorepublikové organizace dobrovolných spolupracovníků nadace 
2. Udržování a rozvíjení kontaktů a spolupráce s dárci a sponzory 
3. Pořádání nejméně jedné celostátní akce za rok 
4. Vydávání vlastních osvětových médií (webová stránka, časopis Naděje) 
5. Pravidelná spolupráce s veřejnými sdělovacími prostředky 
6. Rozšiřování nadačního jmění a jeho účelné investice 

1.  Spolupracovníci nadace

Pomoc dobrovolných spolupracovníků je jed-
ním z hlavních mechanismů působení Nadace 
pro transplantace kostní dřeně od začátku její 
existence, a to jak v oblasti osvěty, tak i při 
získávání finančních prostředků. Udržování a 
rozšiřování celostátní sítě spolupracovníků
proto považujeme dále za jeden z nejdůležitěj-
ších úkolů. Činnost spolupracovníků je centrál-

ně koordinována, jejím řízením je pověřena 
zodpovědná referentka nadace.  

Jako spolupracovníci nadace působí řada vylé-
čených pacientů a jejich rodin, ale i mnoho 
dalších lidí, kteří se přihlásili na výzvu a po-
máhají nejrůznějšími způsoby podle svých ča-
sových a profesních možností.  

Počty spolupracovníků 2001 – 2008

Počty spolupracovníků v roce 2008
  v jednotlivých krajích

Současné aktivity spolupracovníků jsou pestré. 
Většina z nich pomáhá v osvětové práci ve 
svém regionu při získávání nových dárců dřeně
- šíří náborové letáky a materiály, spolupracují 
s transfúzními stanicemi, pořádají přednášky ve 
spolupráci s místními občanskými organiza-
cemi, podniky a školami, někteří spolupracují 

i s regionálními médii. Řada spolupracovníků
organizuje v místě bydliště drobné akce (kul-
turní, sportovní či společenské) jako příležitost 
k prezentaci programu nadace či k uspořádání 
sbírky. 78 dobrovolných spolupracovníků se 
v roce 2008 podílelo na sbírce pomocí stálých 
kasiček.  

11
12

18

8

10

22
15

5
14

10

1913

18
23

198
212218214

171 167
181

203

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

11
12

18

8
10

22

15
5

14

10

1913

1823



7

sbírka kasičkami

akce, pořádané spolupracovníky

K nejrozšířenějším aktivitám spolupracovníků patří veřejná 
sbírka prostřednictvím stálých kasiček. Uvedená forma sbírky 
je nadaci povolena výnosem MV ČR od r. 1996 a povolení je 
pravidelně jednou za tři roky obnovováno Krajským úřadem 
v Plzni. Sbírka má fixní prováděcí pravidla, která jsou pod 
přísnou kontrolou. Také díky tomu jsou kasičky v průběhu let 
jednou z nejlépe monitorovaných činností spolupracovníků. 
Kasičky spolupracovníci instalují ve svých městech či obcích 
na vhodná místa (nákupní centra, lékárny, úřady apod.) a sta-
rají se o jejich průběžné vybírání.

V roce 2008 se díky 75 spolupracovníkům podařilo instalovat 
na vhodných stálých místech v různých městech a obcích ČR 
185 kasiček. V nich se vybralo úhrnem za celý rok 946 113,- 
Kč, což je zřetelně více než v roce předchozím (v roce 2007 se 
kasičkami vybralo 618 842,- Kč). Nejvýnosnější kasičky byly v 
Praze a v plzeňském kraji, zřejmě díky výběru vhodných míst 
v hypermarketech a obchodních domech, zatímco výnosy 
kasiček v lékárnách a menších obchodech proti předchozímu 
období obecně poklesly.

VýtěžKy Stálých KaSičeK V roce 2008
poDle Krajů (celKeM 946 113,- Kč)

16 




10 




13 


18 




25 




10 





 

11 




15 




12 




7 




20 




9 




10 




24 




Drobných či větších akcí, organizovaných spolupracovníky, proběhly v r. 2008 desítky. Kromě osvěty a informací o cílech nadace 
přinesly vesměs větší či menší finanční efekt. Podat kompletní informace o všech je na malém prostoru této zprávy stěží možné, 
proto s omluvou všem ostatním vybíráme na ukázku alespoň několik:

Volba Královny věnného města hradce Králové
14.4.2008 Hradec Králové

Finále 2. ročníku soutěže o nejkrásnější dívku Královéhradecka 
se konalo pod záštitou náměstka Ing Martina Soukupa v sále 
Adalbertina v Hradci Králové. O titul soutěžilo před porotou 
v pěti disciplinách 12 sympatických dívek, vybraných ve dvou 
předchozích kolech. Zvítězila a titul královny získala dvacetiletá 

Monika Málková z Týniště nad Orlicí. Večerem provázela Radka 
Paušímová, program byl doplněn o několik dalších vystoupení 
hudebních a tanečních skupin. Organizátor večera pan Otto 
Tomek (modelingová agentura D & D 91), dlouhodobě spolu-
pracující s nadací, prosadil tuto akci opět jako charitativní. Na-
dace pro transplantace kostní dřeně z ní získala 10 230,- Kč.



8

20. ročník Setkání s módou
12. 5. 2008 Hradec Králové

20. ročník Setkání s módou pořádala opět agentura D & D 91. 
V královéhradeckém Adalbertinu byly předvedeny módní ko-
lekce řady firem, výtěžek ze vstupného, věnovaného nadaci, 
byl 12 750,- Kč

Sluníčkové sbírky
27. - 28. 5. 2008 Klatovy, Plzeň

Sbírky v tradiční režii studentů Gymnázia Luďka Pika v Plzni a 
Střední zemědělské a potravinářské školy v Klatovech vynesly 
v Plzni 96 109,50 Kč, v Klatovech 8 089,50 Kč.

indiánský den Mateřské školy zahradní
19. 6. 2008 Prachatice

Akci pro předškoláky organizovala učitelka MŠ a nadační spo-
lupracovnice Jitka Sedlecká, která je sama po úspěšné trans-
plantaci dřeně. Součástí akce byl prodej dětských kreseb a 
výrobků, z něhož nadace získala 10 000,- Kč.

recitál jUDr. ivo jahelky
16. 9. 2008, Centrum U PRAMENŮ Plzeň

Písňový recitál „zpívajícího právníka“ JUDr. Ivo Jahelky, který 
je příznivcem a pomocníkem nadace již řadu let, byl spojen 
s tiskovou konferencí a předáním daru 100 000 Kč, který nada-
ci věnovala finanční a poradenská společnost OVB Allfinanz.

Sluníčková sbírka
22. - 23. 10. 2008 Klatovy

Studenti Střední zemědělské a potravinářské školy v Kla-
tovech uspořádali sluníčkovou sbírku již počtvrté. Vybrali 
26 251,50 Kč.

Sluníčková sbírka
30. - 31. 10. 2008 Plzeň

Dvoudenní sbírka studentů Gymnázia Luďka Pika s vlastno-
ručně vyrobenými sluníčky v plzeňských hypermarketech vy-
nesla tentokrát stěží uvěřitelných 121 090,50 Kč.



9

Ker vareso! – Udělej něco!
5. 11. 2008 Most - Chanov

Známá romská skupina Gipsy.cz přijela na mostecké sídliště 
Chanov zahájit osvětovou kampaň občanského sdružení RO-
MEA s názvem Ker vareso! – Udělej něco! Jedním z nosných 
témat odpoledne a večera byla podpora dobrovolného dár-
covství kostní dřeně u příslušníků romského etnika.

Do Českého národního registru se na místě zapsaly na dvě 
desítky nových romských dárců včetně hudebníků kapely 
Gipsy.cz, dalších aktivistů sdružení ROMEA i řady mladých 
Romů z Mostu a Chanova.

ples
15. 11. 2008 Havlíčkův Brod

V pořadí šestý ples ve prospěch Nadace pro transplantace 
kostní dřeně, organizovaný v Havlíčkově Brodě spolupracov-
níkem panem Rostislavem Kovaříkem, vynesl ze vstupného 
13 500,- Kč.

21. Setkání s módou
10. 11. 2008 Hradec Králové

Listopadové – již jedenadvacáté Setkání s módou v režii mo-
delingová agentury D & D 91 přineslo pro nadaci 19 895,- Kč.

adventní koncert 
7. 12. 2008 Tuchlovice

Adventní koncert pro nadaci v kostele sv. Havla- opata v Tuch-
lovicích se uskutečnil díky spolupracovici paní Marii Burdové. 
Zpěvem vystoupila sopranistka paní Leona Pelešková, do-
provod i sólovou barokní hudbu předvedli pánové Miroslav 

Laštovka (trubka) a Francesco D´Ovidio (klavír). Ze vstupného 
získala nadace 5 587,- Kč.

Dřenění
11. 12. 2008 Plzeň, Buena Vista Club

Druhý benefiční koncert v plzeňském klubu Buena Vista, po-
řádaný spolupracovníky z katedry archeologie ZČU v Plzni. Za 
jeho organizací stojí Mgr. Ladislav Rytíř, sám dárce dřeně. Zejmé-
na pro mladé posluchače hrály a zpívaly skupiny Lamanai, Poitín 
a Iva Marešová se skupinou 999. Kromě výtěžku ze vstupného 
obohatila nadační programy současná přednáška o dárcovství 
dřeně a potřebě získávat do registr nové mladé dobrovolníky.

předvánoční charitativní jarmark
12. 12. 2008 Strakonice

V prostorách strakonické sokolovny se konal díky spolupracovní-
kům nadace Ing. Zdeňku Švehlovi a Dagmar Paterové již počtvrté. 
Vlastnoruční výrobky s vánoční tématikou poskytli do této akce 
členové několika místních sdružení a další občané Strakonicka. 
Za milé dárky pod stromeček bylo vybráno 48 958,- korun.



10

adventní zpívání
13. 12. 2008 Zábřeh

Adventní zpívání v kulturním domě v Zábřehu organizoval již 
tradičně spolupracovník pan Pavel Špička s pomocí místních 
dětských pěveckých sborů. Výtěžek ze vstupného pro nadaci
byl 7 495,50 Kč.

Módní přehlídka ateliéru Kirké
17. 12. 2008 Plzeň

Návrhářka Kateřina Líbalová představila v Západočeském mu-
zeu v Plzni svou novou oděvní kolekci Poison, ukázky aranžo-
vání květin zde předvedla čtyřnásobná mistryně republiky ve 
vazbě květin Hana Kindelmannová-Šebestová. Ze vstupného 
získala nadace 5 726,- Kč.

Vánoční koncert
21. 12. 2008 Plzeň

Vánoční koncert pěveckých skupin GUTTA, Klobouk dolů a 
dětských pěveckých souborů se konal v Masných krámech 
v Plzni. Organizaci zaštítil již tradičně pan Hlobil ze Západo-
české galerie v Plzni. Výtěžek ze vstupného pro nadaci činil 
3 092,- Kč.

benefiční koncert
21. 12. 2008 Plzeň

Benefiční koncert v obchodním domě Galerie Dvořák v Plzni 
byl organizován ve spolupráci s nadací ADRA. Výtěžek sbírky 
mezi návštěvníky byl 7 186,- Kč.

semináře spolupracovníků

Řadu let pořádá nadace pro své spolupracovníky pravidel-
né semináře, spojené se vzájemnou diskusí, výměnou rad 
a zkušeností. Desáté celostátní setkání proběhlo 13. - 15. 
června 2008, již podruhé v plzeňském centru U PRAMENŮ. 

Na programu dvoudenního semináře byly novinky z prá-
ce nadace a Českého národního registru dárců dřeně, or-
ganizační a legislativní aktuality a vzájemná diskuse nad 
jednotlivými problémy. Našel se čas i na přátelské popo-
vídání. Akce se zúčastnilo 23 nejaktivnějších členů Klubu 
přátel nadace i se svými rodinami. Ostatní spolupracovníci, 
kterým okolnosti účast nedovolily, dostali závěry semináře 
písemnou formou. Příští rok se sejdeme opět.



11

2.  Dárci a sponzoři

Získávání větších dárců a sponzorů není úkol lehký, zvláště v 
době současné hospodářské recese. V roce 2008 došlo k zřetel-
nému poklesu větších finančních darů nadaci, a to zejména for-
mou darovacích smluv, obecně ale poklesl i objem drobných pří-
spěvků na účet, složenkami a dalšími formami sbírek s výjimkou 
sbírky kasičkami. Správní rada přijímá do dalšího období opatře-

ní, jak zvýšit efektivitu snah o získání nových sponzorů a udržení 
spolupráce se sponzory dosavadními, včetně hledání veškerých 
způsobů vzájemně výhodné a zajímavé spolupráce, přesného 
informování o použití věnovaných prostředků a vhodného zve-
řejňování jejich pomoci.

V roce 2008 uzavřelo s nadací smlouvy na poskytnutí finančního 
daru 66 subjektů (v r. 2007 79), z toho 34 smluv bylo na dary ve 
výši 10 tisíc Kč a více (v r. 2007 50). 
Největším sponzorem Nadace pro transplantace kostní dře-
ně zůstává akciová společnost SAZKA, který nadaci přispívá 
od r. 2001 částí svých výnosů. V r. 2008 to byl opět 1 milion Kč. 
Upřímně za to děkujeme.
Účetně obdržela nadace v r. 2008 prostřednictvím darovacích 
smluv celkem 4 257 425,- Kč, kam započítáváme i dary na podkla-
dě čtyřech smluv, uzavřených v závěru roku r. 2007 a proúčtova-

ných v r. 2008. V grafu nejsou naopak započítány dary ze smluv, 
uzavřených na sklonku r. 2008, které nadace obdržela účetně až 
začátkem následujícího roku 2009. 

S poděkováním uvádíme na dalších dvou stranách jména osob 
a společností, které věnovaly finanční částky deset tisíc korun a 
více, významné věcné dary a služby. Stejně upřímně ale děkuje-
me i všem ostatním přispěvatelům a pomocníkům, kteří věno-
vali částky menší. V programu pomoci člověka člověku nejsou 
žádné dary malé.

11

2.  Dárci a sponzoři

Získávání větších dárců a sponzorů není úkol 
lehký, zvláště v době současné hospodářské 
recese. V roce 2008 došlo k zřetelnému po-
klesu větších finančních darů nadaci, a to 
zejména formou darovacích smluv, obecně
ale poklesl i objem drobných příspěvků na 
účet, složenkami a dalšími formami sbírek 
s výjimkou sbírky kasičkami. 

Správní rada přijímá do dalšího období opatře-
ní, jak zvýšit efektivitu snah o získání nových 
sponzorů a udržení spolupráce se sponzory 
dosavadními, včetně hledání veškerých způso-
bů vzájemně výhodné a zajímavé spolupráce, 
přesného informování o použití věnovaných 
prostředků a vhodného zveřejňování jejich po-
moci.  

Darovací smlouvy

Vývoj finančních příspěvků darovacími a sponzorskými smlouvami  
2000 – 2008 (Kč) 

V roce 2008 uzavřelo s nadací smlouvy na 
poskytnutí finančního daru 66 subjektů (v r. 
2007 79), z toho 34 smluv bylo na dary ve 
výši 10 tisíc Kč a více (v r. 2007 50). 
Největším sponzorem Nadace pro transplantace 
kostní dřeně zůstává akciová společnost
SAZKA, který nadaci přispívá od r.2001 částí 
svých výnosů. V r. 2008 to byl opět 1 milion 
Kč. Upřímně za to děkujeme.  
Účetně obdržela nadace v r. 2008 prostřednic-
tvím darovacích smluv celkem 4 257 425,- Kč, 
kam započítáváme i dary na podkladě čtyřech 
smluv, uzavřených v závěru roku r. 2007 a 

proúčtovaných v r. 2008. V grafu nejsou nao-
pak započítány dary ze smluv, uzavřených na 
sklonku r. 2008, které nadace obdržela účetně
až začátkem následujícího roku 2009. 

S poděkováním uvádíme na dalších dvou stra-
nách jména osob a společností, které věnovaly 
finanční částky deset tisíc korun a více, vý-
znamné věcné dary a služby. Stejně upřímně
ale děkujeme i všem ostatním přispěvatelům a 
pomocníkům, kteří věnovali částky menší. 
V programu pomoci člověka člověku nejsou 
žádné dary malé. 

4 
25

7 
42

5

6 
11

0 
96

8

5 
11

3 
08

8

3 
16

1 
56

6

1 
87

1 
95

0

2 
41

6 
79

0

2 
60

6 
50

0

2 
26

7 
50

0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ostatní darovací smlouvy

gen.sponzor SAZKA, a.s.

darovací smlouvy

VýVoj finančních příSpěVKů DaroVacíMi a SponzorSKýMi SMloUVaMi
2000 – 2008 (Kč)



12

Za uvedené významné dary a služby upřímně děkujeme. 
Stejný dík samozřejmě patří i dalším společnostem a jednot-
livcům, kteří nadaci poskytují významné dary a bezplatné 
služby bez uzavření smlouvy: jmenovitě panu Adolfu Bornovi 
za opakovaný dar originálních obrazů, udílených každoroč-
ně jako vyznamenání jednotlivcům za mimořádný lidský čin, 

agentuře Donath-Burson-Marsteller za významnou pomoc 
v mediální a PR oblasti, agentuře Newton Media, a.s. za bez-
platný monitoring tisku, agentuře Leo Burnett Advertising za 
opakovanou pomoc v oblasti reklamy a mnoha mnoha dal-
ším. Děkujeme také upřímně všem, kteří dary a služby nejrůz-
nějšího druhu přislíbili do následujících období.

finanční Dary na záKlaDě DaroVacích SMlUV na čáStKU 10 000 Kč a Více

SAZKA, a.s., generální sponzor nadace  1 000 000,- Kč
Roche, s.r.o. Praha (součet darů ze čtyř smluv)  580 000,- Kč
American Chance Casinos Č.Kubice  500 000,- Kč
Top Vision, s.r.o. Praha – souhrnné dary lektorů manažerských kurzů  317 325,- Kč
Novartis, s.r.o.  300 000,- Kč
Amgen, s.r.o., Praha  260 000,- Kč
Janssen-Cilag, a.s., Praha  200 000,- Kč
Pfizer, s.r.o., Praha  200 000,- Kč
Alois a Jiřina Korousovi  100 000,- Kč
OVB Allfinanz, a.s. Praha  100 000,- Kč
Kvalitní Renovace, s.r.o. Písek  50 000,- Kč
Lesy ČR, a.s. Hradec Králové  50 000,- Kč
Merck Sharp & Dohme IDEA, Inc. - výnos za reklamu  50 000,- Kč
JUDr. Zdeňka Otevřelová, Vyškov  50 000,- Kč
Vše Pro Tisk, s.r.o. Písek  50 000,- Kč
Scintilla s.r.o. Jihlava  42 000,- Kč
Petr Fritz, dopravní zdrav.služba Nýrsko  40 000,- Kč
Zlínský kraj a město Zlín  40 000,- Kč
JUDr. Daniela Hofmannová, Praha  30 000,- Kč
ETIGRAF, s.r.o. Dvůr Králové n.L.  25 000,- Kč
IACG, s.r.o. Přeštice  25 000,- Kč
Glaxo Smith Kline, s.r.o. Praha  20 000,- Kč
JUDr. Karel Uhlíř, Plzeň  15 000,- Kč
Komunitní nadace Euroregion Labe, Ústí n.L.  12 500,- Kč
Město Otrokovice  12 000,- Kč
JUDr. Blanka Burdová, Opava  10 000,- Kč
Mgr. Zdeňka Masopustová, Liberec  10 000,- Kč
SATRA, s.r.o., Mělník  10 000,- Kč
Sdružení Šance, Olomouc  10 000,- Kč
JUDr. Alice Sedláková, Brno  10 000,- Kč
Severočeské doly, a.s. Chomutov  10 000,- Kč
Sidat, s.r.o. Praha  10 000,- Kč
Teplárna Strakonice  10 000,- Kč
JUDr. Libuše Vildová, Praha  10 000,- Kč

Moser, a.s. Karlovy Vary – výroční ceny nadace v ceně  100 000,- Kč
Optys s.r.o. Opava – bezplatný tisk letáků  23 800,- Kč
Amgen, s.r.o. – cestovné na sjezd Světové asociace dárců dřeně, Švýcarsko  1 380,- CHF
Organizační kancelář Praha – bezplatný finanční audit v ceně  11 900,- Kč
Quelle service, s.r.o. – sportovní trenažér pro centrum U Pramenů  683,- Kč

Věcné Dary a SlUžby 2008 za záKlaDě UzaVřené SMloUVy



13

Agentura D&D Hradec Králové – výtěžek z akcí  57 740,- Kč
Irena Kubecová  50 000,- Kč
Pavel Květoň  30 000,- Kč
Václav Novák  24 000,- Kč
Ing. Josef Stanislav  22 000,- Kč
Mgr. Milena Baloušková  20 000,- Kč
Miloslav Lukeš, Příbram  20 000,- Kč
Okresní soud Trutnov  20 000,- Kč
Petr Polášek  20 000,- Kč
Ing. Luděk Zlámal  20 000,- Kč
Petr Lukášek  17 313,- Kč
Martin Slepička  15 000,- Kč
Jan Vaněček  14 048,- Kč
Irena Trefná  10 111,- Kč
Jan Kňazovčík, Ostrava  10 000,- Kč
Mgr. Matěj Kopřiva  10 000,- Kč
Ing. Petr Pohanka  10 000,- Kč
Eliška Tauberová  10 000,- Kč

finanční Dary > 10.000.- Kč V r. 2008 přeVoDeM na účet

Dárců a přispěvatelů, kteří nadaci podpořili drobnými částka-
mi, většinou bez udání svého jména, jsou tisíce. Právě součet 
drobných příspěvků, ať již přímým zasíláním darů na účet, 
poštovními poukázkami nebo různými sbírkami, tvoří po léta 
třetinu až polovinu celkových finančních příjmů nadace. Proto 
všem těmto anonymních přispěvatelům patří stejně upřímné
poděkování. 

Vývoj drobných příspěvků na účet v jednotlivých létech odrá-
ží úroveň mediálního působení nadace na veřejnost. Součástí 
této strategie je i pravidelné vydávání nadačního časopisu 
Naděje, udržování webové stránky, různé kampaně zaměře-
né na dárcovství dřeně, ale i průběžná medializace probíha-
jících akcí ve sdělovacích prostředcích a činnost nadačních 
spolupracovníků.

drobné finanční příspěvky

VýVoj příSpěVKů, zaSílaných na účet (Kč) VýVoj SbírKy KaSičKaMi (Kč)

13

Finanční dary > 10.000.- Kč v r. 2008 převodem na účet 

Agentura D&D Hradec Králové – výtěžek z akcí 57 740,- Kč
Irena Kubecová 50 000,- Kč
Pavel Květoň 30 000,- Kč
Václav Novák 24 000,- Kč
Ing. Josef Stanislav 22 000,- Kč
Mgr. Milena Baloušková 20 000,- Kč
Miloslav Lukeš, Příbram 20 000,- Kč
Okresní soud Trutnov 20 000,- Kč
Petr Polášek 20 000,- Kč
Ing. Luděk Zlámal 20 000,- Kč
Petr Lukášek 17 313,- Kč
Martin Slepička 15 000,- Kč
Jan Vaněček 14 048,- Kč
Irena Trefná 10 111,- Kč
Jan Kňazovčík, Ostrava 10 000,- Kč
Mgr. Matěj Kopřiva 10 000,- Kč
Ing. Petr Pohanka 10 000,- Kč
Eliška Tauberová 10 000,- Kč

Drobné finanční příspěvky 

Dárců a přispěvatelů, kteří nadaci podpořili 
drobnými částkami, většinou bez udání svého 
jména, jsou tisíce. Právě součet drobných pří-
spěvků, ať již přímým zasíláním darů na účet, 
poštovními poukázkami nebo různými sbírka-
mi, tvoří po léta třetinu až polovinu celkových 
finančních příjmů nadace. Proto všem těmto 
anonymních přispěvatelům patří stejně upřímné 
poděkování.  

Vývoj drobných příspěvků na účet 
v jednotlivých létech odráží úroveň mediálního 
působení nadace na veřejnost. Součástí této 
strategie je i pravidelné vydávání nadačního 
časopisu Naděje, udržování webové stránky, 
různé kampaně zaměřené na dárcovství dřeně, 
ale i průběžná medializace probíhajících akcí 
ve sdělovacích prostředcích a činnost nadač-
ních spolupracovníků. 

Vývoj příspěvků, zasílaných na účet
(Kč) 

                                                                                       
Vývoj sbírky kasičkami (Kč) 

1 
66

9 
97

4

1 
99

4 
07

8

2 
12

8 
07

7

1 
92

5 
63

3

1 
26

6 
59

4

1 
47

4 
49

6

2 
47

2 
32

4

1 
84

0 
57

1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 1 
17

0 
07

4

1 
03

0 
46

8

1 
23

7 
63

3

85
2 

62
9

98
3 

13
9 1 
34

6 
94

1

94
6 

11
3

61
8 

84
2

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

13

Finanční dary > 10.000.- Kč v r. 2008 převodem na účet 

Agentura D&D Hradec Králové – výtěžek z akcí 57 740,- Kč
Irena Kubecová 50 000,- Kč
Pavel Květoň 30 000,- Kč
Václav Novák 24 000,- Kč
Ing. Josef Stanislav 22 000,- Kč
Mgr. Milena Baloušková 20 000,- Kč
Miloslav Lukeš, Příbram 20 000,- Kč
Okresní soud Trutnov 20 000,- Kč
Petr Polášek 20 000,- Kč
Ing. Luděk Zlámal 20 000,- Kč
Petr Lukášek 17 313,- Kč
Martin Slepička 15 000,- Kč
Jan Vaněček 14 048,- Kč
Irena Trefná 10 111,- Kč
Jan Kňazovčík, Ostrava 10 000,- Kč
Mgr. Matěj Kopřiva 10 000,- Kč
Ing. Petr Pohanka 10 000,- Kč
Eliška Tauberová 10 000,- Kč

Drobné finanční příspěvky 

Dárců a přispěvatelů, kteří nadaci podpořili 
drobnými částkami, většinou bez udání svého 
jména, jsou tisíce. Právě součet drobných pří-
spěvků, ať již přímým zasíláním darů na účet, 
poštovními poukázkami nebo různými sbírka-
mi, tvoří po léta třetinu až polovinu celkových 
finančních příjmů nadace. Proto všem těmto 
anonymních přispěvatelům patří stejně upřímné 
poděkování.  

Vývoj drobných příspěvků na účet 
v jednotlivých létech odráží úroveň mediálního 
působení nadace na veřejnost. Součástí této 
strategie je i pravidelné vydávání nadačního 
časopisu Naděje, udržování webové stránky, 
různé kampaně zaměřené na dárcovství dřeně, 
ale i průběžná medializace probíhajících akcí 
ve sdělovacích prostředcích a činnost nadač-
ních spolupracovníků. 

Vývoj příspěvků, zasílaných na účet
(Kč) 

                                                                                       
Vývoj sbírky kasičkami (Kč) 

1 
66

9 
97

4

1 
99

4 
07

8

2 
12

8 
07

7

1 
92

5 
63

3

1 
26

6 
59

4

1 
47

4 
49

6

2 
47

2 
32

4

1 
84

0 
57

1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 1 
17

0 
07

4

1 
03

0 
46

8

1 
23

7 
63

3

85
2 

62
9

98
3 

13
9 1 
34

6 
94

1

94
6 

11
3

61
8 

84
2

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008



14

VýVoj příSpěVKů poŠtoVníMi SloženKaMi (Kč)

14

Vývoj příspěvků poštovními složenkami 
(Kč)

Příjmy poštovními složenkami jsou poslední 
čtyři léta nižší, což odpovídá dle našeho názoru 
odklonu veřejnosti od posílání drobných částek 
touto formou pro relativně vysoké poplatky a 
ztrátu času při cestě na poštu. Budoucí vývoj 
bude zřejmě přát spíše převodům drobných 
částek formou internetového bankovnictví či 
příspěvkům formou dárcovských SMS. Přesto 
příjem 382 463,- Kč složenkami v r. 2008 stále 
není zanedbatelný a považujeme jej za velký 
přínos. 

Projekt DMS 

Od září 2004 je nadace 
zapojena do projektu DMS 
ve spolupráci s Fórem 
dárců a Asociací pro-
vozovatelů mobilních sítí. 
Zaslání textové zprávy 
DMS KOSTNIDREN na 

číslo 87777 stojí odesilatele 30 Kč, z nich na-
dace získá 27 Kč (o projektu DMS blíže 
www.darcovskasms.cz).  
V příjmech DMS byl pro nadaci zatím nejú-
spěšnější rok 2005, zřejmě díky dvěma bez-
platným kampaním TV NOVA a TV Prima. V 
dalších dvou letech se nadaci nepodařilo větší 
kampaň zorganizovat a DMS propaguje pouze 

Vývoj příspěvků dárcovskými sms
2004 – 2008 (Kč)

na stránkách časopisu Naděje, při drobných 
akcích a příležitostnými inzeráty v tisku. Díky 
tomu také příjem formou DMS v poslední době
poklesl. Nadace hledá do příštího období efek-
tivnější cesty, jak DMS lépe medializovat.  

38
2 

46
3

40
0 

38
7

56
3 

38
8

49
4 

60
8

87
3 

02
8

1 
28

7 
26

61 
93

2 
44

2

1 
82

6 
77

8

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

75
 4

11

16
3 

36
0

10
0 

73
7

3 
84

6

54
1 

60
0

2004 2005 2006 2007 2008

Příjmy poštovními složenkami jsou poslední čtyři léta nižší, 
což odpovídá dle našeho názoru odklonu veřejnosti od posí-
lání drobných částek touto formou pro relativně vysoké po-
platky a ztrátu času při cestě na poštu. Budoucí vývoj bude 
zřejmě přát spíše převodům drobných částek formou inter-
netového bankovnictví či příspěvkům formou dárcovských 
SMS. Přesto příjem 382 463,- Kč složenkami v r. 2008 stále 
není zanedbatelný a považujeme jej za velký přínos.

projekt DMS

Od září 2004 je nadace zapojena 
do projektu DMS ve spolupráci s 
Fórem dárců a Asociací provozova-
telů mobilních sítí. Zaslání textové 
zprávy DMS KOSTNIDREN na číslo 
87777 stojí odesilatele 30 Kč, z nich 
nadace získá 27 Kč (o projektu DMS 

blíže www.darcovskasms.cz). 

V příjmech DMS byl pro nadaci zatím nejúspěšnější rok 2005, 
zřejmě díky dvěma bezplatným kampaním TV NOVA a TV Pri-
ma. V dalších dvou letech se nadaci nepodařilo větší kampaň 
zorganizovat a DMS propaguje pouze na stránkách časopisu 
Naděje, při drobných akcích a příležitostnými inzeráty v tisku. 
Díky tomu také příjem formou DMS v poslední době poklesl. 

Nadace hledá do příštího období efektivnější cesty, jak DMS 
lépe medializovat.

14

Vývoj příspěvků poštovními složenkami 
(Kč)

Příjmy poštovními složenkami jsou poslední 
čtyři léta nižší, což odpovídá dle našeho názoru 
odklonu veřejnosti od posílání drobných částek 
touto formou pro relativně vysoké poplatky a 
ztrátu času při cestě na poštu. Budoucí vývoj 
bude zřejmě přát spíše převodům drobných 
částek formou internetového bankovnictví či 
příspěvkům formou dárcovských SMS. Přesto 
příjem 382 463,- Kč složenkami v r. 2008 stále 
není zanedbatelný a považujeme jej za velký 
přínos. 

Projekt DMS 

Od září 2004 je nadace 
zapojena do projektu DMS 
ve spolupráci s Fórem 
dárců a Asociací pro-
vozovatelů mobilních sítí. 
Zaslání textové zprávy 
DMS KOSTNIDREN na 

číslo 87777 stojí odesilatele 30 Kč, z nich na-
dace získá 27 Kč (o projektu DMS blíže 
www.darcovskasms.cz).  
V příjmech DMS byl pro nadaci zatím nejú-
spěšnější rok 2005, zřejmě díky dvěma bez-
platným kampaním TV NOVA a TV Prima. V 
dalších dvou letech se nadaci nepodařilo větší 
kampaň zorganizovat a DMS propaguje pouze 

Vývoj příspěvků dárcovskými sms
2004 – 2008 (Kč)

na stránkách časopisu Naděje, při drobných 
akcích a příležitostnými inzeráty v tisku. Díky 
tomu také příjem formou DMS v poslední době
poklesl. Nadace hledá do příštího období efek-
tivnější cesty, jak DMS lépe medializovat.  

38
2 

46
3

40
0 

38
7

56
3 

38
8

49
4 

60
8

87
3 

02
8

1 
28

7 
26

61 
93

2 
44

2

1 
82

6 
77

8

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

75
 4

11

16
3 

36
0

10
0 

73
7

3 
84

6

54
1 

60
0

2004 2005 2006 2007 2008



15

3.  celostátní akce v roce 2008

KAPKA je každoroční celostátní akcí ve spolupráci nadace s or-
ganizací Junák - svazem skautů a skautek ČR. Vždy jeden červ-
nový víkend se na desítkách benzinových čerpacích stanic ob-
jeví mladí lidé, kteří nabízejí řidičům umytí skel u automobilů, 
rozdávají propagační materiály o dárcovství dřeně a zároveň 
získávají pro program transplantací drobné finanční příspěvky. 

Tradici sbírky založili před dvanácti lety studenti gymnázia Luď-
ka Pika v Plzni. Nápad a iniciativu převzali další rok plzeňští skau-
ti z roverského kmene Šambala, kteří zprostředkovali koordinaci 
akce mezi dalšími skautskými oddíly na celorepublikové úrovni. 
Od roku 1999 běží KAPKA ve všech krajích. Podrobné informace 
ze všech ročníků jsou zveřejněny na www.skaut.cz/kapka.

KapKa 2008

Výroční desátý celostátní ročník KAPKY pod mottem „Společ-
ně proti leukémii“ se konal o víkendu 20. - 22. června 2008, 
tentokrát na 118 benzinových čerpadlech ve 47 městech a 
obcích ČR. Účastnilo se jí kolem osmi set mladých lidí ze 44 
junáckých a roverských skupin. V některých městech se kona-
ly o víkendu navíc i besedy s lékaři a dárci dřeně a další dopro-

vodný program pro účastníky. Výnos sbírky 569 774,- Kč byl 
v daném roce nižší než v předchozích pěti ročnících, přesto 
však velmi významný. Navíc Kapka 2008 přinesla opět nezpo-
chybnitelný osvětový efekt pro veřejnost a zúčastněným mla-
dým lidem vědomí vykonané správné věci ve smyslu rover-
ského hesla „Sloužím“. Všem Junákům upřímně děkujeme!

15

3.   Celostátní akce v roce 2008

KAPKA 2008 

KAPKA je každoroční celostátní akcí ve spo-
lupráci nadace s organizací Junák - svazem 
skautů a skautek ČR. Vždy jeden červnový 
víkend se na desítkách benzinových čerpacích 
stanic objeví mladí lidé, kteří nabízejí řidičům 
umytí skel u automobilů, rozdávají propagační 
materiály o dárcovství dřeně a zároveň získáva-
jí pro program transplantací drobné finanční 
příspěvky. Tradici sbírky založili před dvanácti 

lety studenti gymnázia Luďka Pika v Plzni. 
Nápad a iniciativu převzali další rok plzeňští 
skauti z roverského kmene Šambala, kteří zpro-
středkovali koordinaci akce mezi dalšími 
skautskými oddíly na celorepublikové úrovni. 
Od roku 1999 běží KAPKA ve všech krajích. 
Podrobné informace ze všech ročníků jsou zve-
řejněny na www.skaut.cz/kapka. 

Vývoj KAPKY 1999 – 2008:  počty zúčastněných
                                                                                         Výtěžky sbírky KAPKA 1999 – 2008 (Kč)

                                                                    

Výroční desátý celostátní ročník KAPKY pod 
mottem „Společně proti leukémii“ se konal 
o víkendu 20.-22. června 2008, tentokrát na 
118 benzinových čerpadlech ve 47 městech a 
obcích ČR. Účastnilo se jí kolem osmi set mla-
dých lidí ze 44 junáckých a roverských skupin. 
V některých městech se konaly o víkendu navíc 
i besedy s lékaři a dárci dřeně a další dopro-

vodný program pro účastníky. Výnos sbírky 
569 774,- Kč byl v daném roce nižší než 
v předchozích pěti ročnících,  přesto však velmi 
významný. Navíc Kapka 2008 přinesla opět 
nezpochybnitelný osvětový efekt pro veřejnost a 
zúčastněným mladým lidem vědomí vykonané 
správné věci ve smyslu roverského hesla „Slou-
žím“. Všem Junákům upřímně děkujeme! 

16
5 

01
2

37
1 

74
5

52
4 

68
9

61
9 

96
2

69
8 

81
2

76
0 

63
6

75
2 

96
1

90
0 

42
2

79
6 

29
5

56
9 

77
4

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
4718 36 46 67 51 66 58 53 45

118

54

82

136

185

139

165 160 157

122

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

počet měst
počet čerpacích stanic

VýVoj KapKy 1999 – 2008: 
počty zúčaStněných

VýtěžKy SbírKy KapKa 1999 – 2008 (Kč)



16

Výroční SlaVnoSt poDěKoVání DárcůM 2008

Výroční slavnosti Poděkování pořádá nadace spolu s Českým 
národním registrem dárců dřeně jako příležitost k veřejnému 
ocenění dobrovolníků, kteří darovali dřeň pro záchranu ne-
známých nemocných, i k vyjádření úcty dalším osobnostem, 
kteří se na rozvoji transplantačního programu významně po-
dílejí. Akce je i každoroční příležitostí k medializaci dárcovství 
dřeně a dalších programů nadace. 

Poděkování 25. dubna 2008 ve Sladkovského sále Obecního 
domu v Praze se tradičně účastnily obě patronky nadace - 
první dáma Ing.Livia Klausová a Jiřina Jirásková, v zastoupení 
kardinála Mons.Miloslava Vlka děkoval dárcům plzeňský bis-
kup František Radkovský. Oceněno bylo 37 dárců, kteří pod-
stoupili odběr svých krvetvorných buněk v roce 2007. Znovu 
upřímně děkujeme za Váš dar!

Tradičně byly uděleny i hlavní ceny nadace za mimořádnou 
pomoc minulých let: Cenu za největší finanční příspěvek v 
roce 2007 obdržela opět akciová společnost Sazka za dar ve 
výši milionu korun. Ocenění za mimořádnou nemateriální po-
moc získala tentokrát společnost Obecní dům, a.s. jako výraz 
díků za dlouholetou pomoc při pořádání nadačních večerů 

v nádherných prostorách tohoto skvostu pražské secesní ar-
chitektury: cenu převzal ředitel Obecního domu Mgr. Tomáš 
Vacek. Poprvé v historii byla udělena také cena za významnou 
mediální pomoc, a to společnosti Donath- Burson-Marsteller 
za léta trvající aktivity při propagaci programu dárcovství 
dřeně a transplantací.

Zvláštní cena Adolfa Borna, jeho originální obraz, byla tentokrá-
te předána paní Zdeně Wasserbauerové z Otrokovic, která dva-
náct let obětavě organizuje nábor dobrovolných dárců na Zlín-
sku. Díky její neúnavné práci bylo v jejím domovském podniku 
Barum Otrokovice a ve spádové oblasti zlínského náborového 

centra získáno na tři tisíce dobrovolných dárců, z nichž dvacet 
již svou kostní dřeň či krvetvorné buňky aktivně darovalo.
Vrcholem večera byla mimořádná událost – setkání kdysi trans-
plantované dívky Jany s jejím dárcem Karlem Špačkem z Otro-
kovic. Slzy mluvily za vše…



17

4.  Vlastní osvětová média

WeboVé StránKy WWW.KoStniDren.cz

Vlastní internetové stránky provozuje nadace jako prostředek 
informování odborníků i nejširší veřejnosti o svých progra-
mech i o činnosti Českého národního registru dárců dřeně. 
Stránky s možností přímé elektronické komunikace pokrývají 
veškeré dění v obou organizacích. V r. 2008 byla provedena 
kompletní rekonstrukce nadační části stránek s přehledněj-
ším členěním a důrazem na rychlý přístup k nejnovějším zprá-
vám. V průběhu roku 2009 se plánuje podobná rekonstrukce i 
části, týkající se Českého národního registru. 

čaSopiS naDěje 
Časopis vydává nadace dvakrát ročně v nákladu 50 000 vý-
tisků. Je rozesílán všem registrovaným dárcům dřeně, spo-

lupracovníkům nadace, na všechny transfúzní stanice v ČR, 
do vybraných zdravotnických zařízení a dalším příznivcům 
nadačního programu. Jako prostředek komunikace s regis-
trovanými dárci dřeně se spolupodílí na tom, že dárci ČNRDD 
jsou trvale proškolováni a úbytek z databáze registru je mi-
nimální. Zároveň časopisy slouží i jako osvětový materiál pro 
veřejnost při různých akcích a jako forma podpory veřejných 
sbírek. Nárůst počtu drobných příspěvků různými formami se 
pravidelně projevuje v měsících krátce po rozeslání časopisu.

NADĚJE NADĚJE 
Časopis Nadace pro transplantace kostní dřeně a Českého národního registru dárců dřeně

ročník 15 A červen 2008

Mohli se potkat
po sedmi letech

Nové příběhy naděje
str. 4–6

Poděkování dárcům 2008 str. 2

Kam dospěl registr str. 8

Galerie statečných str. 7

Děvčátko z džungle str. 6

Jak jsme loni hospodařili str. 3

Podpořit dobrou věc už nemůže být snazší!       Stačí poslat dárcovskou SMS s textem

DMS KOSTNIDREN na číslo 87777
Poslání jedné DMS stojí odesilatele 30 Kč, program transplantací dřeně z ní obdrží 27 Kč.www.darcovskasms.cz

NADĚJENADĚJE
Časopis Nadace pro transplantace kostní dřeně a Českého národního registru dárců dřeně

ročník 15 B listopad 2008

Transplantace včera a dnes str. 5

Dál čtěte... Vývoj českého národního registru str. 2
Nadace v sedmnáctém roce činnosti str. 4
Příběhy naděje str. 6–7

Pomoci dál nemůže být snazší! Přispějte formou dárcovských SMS

DMS KOSTNIDREN na číslo 87777
Ze 30 Kč za odeslání DMS obdrží program transplantací 27 korun www.darcovskasms.cz

Vážení přátelé, dámy a pánové,

po šestnácti létech našeho společné-
ho snažení existuje v naší zemi – jako
v jediné zemi střední a východní Evropy
– světově uznávaný a mezinárodně
akreditovaný registr dárců krvetvorných
buněk, jehož jste platnými členy. Dárci
Českého národního registru umožňují
dnes zachraňující transplantace nejen
polovině všech potřebných nemocných
v ČR, ale i každému stému potřebnému
nemocnému ve světě.
S Vaší pomocí se podařilo mnoho dal-
šího. Nadace pro transplantace kostní
dřeně díky Vám může podporovat řadu
programů na pomoc nemocným, vzdě-
lávání v medicínských oborech a další
aktivity ve prospěch transplantačního
programu v ČR. Po šestnácti létech na-
šeho společného snažení vzniklo
v Plzni krásné multifunkční centrum
U Pramenů, které přináší a bude přiná-
šet mnoho užitku. Byly vybudovány
nové laboratoře a vybavena česká
transplantační centra.
Pevně věříme, že v příštích létech se
s Vaší laskavou pomocí podaří dostát
i dalším úkolům, které před nadací
a Českým národním registrem dárců
dřeně leží. Prvořadě nás čeká připravit
vše potřebné k velice náročné obhajobě
akreditace Světovou asociací dárců
dřeně, kterou registr podstoupí na pře-
lomu let 2009/2010. Věříme rovněž, že
se podaří pro celý chod neustále se roz-
růstajícího registru vybudovat nové
komplexní zázemí. Doufáme také, že
budeme moci v blízké době zahájit
i podporu klíčových mezinárodních vý-
zkumných projektů v oblasti onkologie.

S díky za všechnu dosavadní podporu
upřímně přeji jednomu každému z Vás
spokojenost a pevné zdraví v roce
2009.

MUDr. Vladimír Koza
předseda správní rady nadace

Dopis
předsedy
nadace

5.  Spolupráce s veřejnými sdělovacími prostředky

Úspěšnost práce nadace závisí na pomoci veřejnosti, pro jejíž získání je spolupráce se sdělovacími prostředky naprostou ne-
zbytností. Při získávání vhodných kontaktů pomáhá nadaci léta bezplatně agentura Donath-Burson-Marsteller, s.r.o. Praha, re-
gionálně se podílejí i samostatné aktivity nadačních spolupracovníků. Monitoring tisku poskytuje nadaci bezplatně společnost 
Newton Media, a.s.

noViny a čaSopiSy
 Podle monitoringové služby vyšlo v roce 2008 v tisku celkem 
182 různých článků na témata, komentující činnost nadace a 
její programy. 84 bylo publikováno v celostátních denících a 
časopisech (v r. 2007 53), 98 různých zpráv v regionálním tis-
ku. 82 originálních zpráv komentovalo různé nadační akce (5x 
výroční večer Poděkování dárcům, 1x sbírku KAPKA, 10 sluníč-
kové sbírky, 9 sbírky kasičkami, 57 další akce spolupracovníků. 
66 článků se věnovalo tématu dárcovství dřeně včetně nábo-
ru dobrovolníků z etnických minorit a programu transplanta-
cí obecně. 25 se věnovalo konkrétním příběhům transplanto-
vaných pacientů, devět sponzoringu a reklamní problematice. 
Vybrané články uvádíme na www.kostnidren.cz.

teleVize a rozhlaS
ČT1 a ČT24 v hlavním zpravodajství 25. 4. 2008 zařadilo vstup 
z výročního večera nadace Poděkování dárcům, zprávy o 
místních akcích se objevovaly opakovaně v různých regionál-
ních TV aktualitách. Zástupci nadace bylo opakovaně hosty 
rozhlasových pořadů na ČRo1- Radiožurnálu, ČRo Plzeň a dal-
ších vysílání regionálních stanic.

eleKtronicKá MéDia
Novinky ve vývoji transplantační medicíny, dárcovství dřeně 
a z některých akcí se podařilo opakovaně umístit na navštěvo-
vaných zpravodajských serverech typu aktualne.cz, denik.cz, 
iDNES.cz, rozhlas.cz, Moje-rodina.cz, Zdraví. Žena.cz a dalších.



18

6. investování nadačního majetku

Optimální zhodnocování majetku nadace k plnění jejího 
poslání je základní povinností a podmínkou fungování or-
ganizace. Způsoby uložení majetku a jeho použití je určeno 
legislativou, jmenovitě zákonem č. 227/1997 Sb. O nadacích 
a nadačních fondech, dalšími souvisejícími zákony a platným 
statutem nadace. Nadace pro transplantace kostní dřeně je 
příjemcem příspěvků z Nadačního investičního fondu (NIF) a 
tímto je vázána též platnými smlouvami s Fondem národního 
majetku a Ministerstvem financí ČR. 

Nadace pro transplantace kostní dřeně má majetek uložen 
v cenných papírech, na bankovních účtech a v nemovitosti, 
zakoupené v roce 2003 v těsném sousedství areálu Fakultní 
nemocnice v Plzni. Objekt nemovitosti byl s využitím před-
chozích finančních rezerv v letech 2006 - 2007 rozšířen a 
kompletně rekonstruován. 30. 7. 2007 byl znovu otevřen 

pod názvem Centrum U PRAMENŮ jako víceúčelové zaříze-
ní, umožňující poskytování ubytovacích služeb nemocným 
a rozvoj dalších osvětových a vzdělávacích programů na-
dace. Aktuální využívání Centra U PRAMENŮ je rozvedeno 
na str. 24 - 25. 

V roce 2008 provedla nadace dříve plánovaný přesun mezi 
nadačním jměním a vedlejším jměním nadace tak, že do na-
dačního jmění byla ke dni 7. 3. 2008 zapsána výše uvedená 
nemovitost a nadále v něm zůstávají ze zákona prostředky 
NIF, uložené v cenných papírech. Ostatní finanční majetek byl 
přesunut do vedlejšího jmění nadace. Aktuální rozložení na-
dačního jmění a vedlejšího jmění nadace uvádíme podrobně 
ve finanční části zprávy na straně 26. 

Rekonstrukce a přístavba nemovitosti znamenala pro nadaci 
samozřejmě značnou zátěž včetně nutnosti dlouhodobé půjč-
ky finančních prostředků na dokončení stavby. Přesto se tato 
investice ukázala jako velmi prozíravá, a to nejen z hlediska 
funkce, kterou komplex budov v majetku nadace představuje 
pro rozvoj jejích zdravotnických a osvětových programů, ale 
i z hlediska dlouhodobé finanční strategie. V době současné 
hospodářské recese je totiž investicí, která neztrácí hodnotu. 
Zatímco reálná hodnota ostatních bankovních instrumentů 
zaznamenává v roce 2008 zřetelný pokles a vývoj v oblasti 
cenných papírů nelze do příštích let s jistotou předpovědět, 
aktuální pronájem volné kapacity nemovitosti přináší nadaci 
ročně stabilní příjem tří milionů korun. Podrobné údaje obsa-
hují kapitoly Rozbor příjmů a výdajů na str. 27 - 28.



19

b.  grantoVé prograMy

Nadační příspěvky do uvedených programů pocházejí ze dvou 
zdrojů: z výnosů prostředků privatizace, přidělených nadacím 
ve dvou etapách z Nadačního investičního fondu Fondu ná-
rodního majetku (NIF), a z ostatních příjmů nadace – NENIF. 
Granty z prostředků NIF podléhají zvláštnímu režimu kontroly 

a v kapitolách finanční zprávy na str. 28 a 30 je specifikujeme 
odděleně. V této kapitole, pojednávající o plnění programo-
vých cílů nadace, uvádíme veškeré granty souhrnně. Pravidla 
udílení nadačních grantů jsou veřejně k dispozici na interneto-
vé stránce www.kostnidren.cz a v kanceláři nadace.

Podle svého statutu z r. 1999 může Nadace pro transplantace kostní dřeně poskytovat grantové příspěvky do následujících oblastí:

1.  Podpora dárcovství kostní dřeně
2.  Podpora vzdělání v hematologii, onkologii a transplantační medicíně
3.  Podpora pacientů po transplantaci
4.  Investiční podpora transplantačních center a transplantační medicíny jako celku
5.  Podpora výzkumu v oblasti hematologie, onkologie a transplantační medicíny

19

B.  Grantové programy 
Podle svého statutu z r. 1999 může Nadace pro transplantace kostní dřeně poskytovat granto-
vé příspěvky do následujících oblastí: 
1.  Podpora dárcovství kostní dřeně
2.  Podpora vzdělání v hematologii, onkologii a transplantační medicíně
3. Podpora pacientů po transplantaci 
4.  Investiční podpora transplantačních center a transplantační medicíny jako celku  
5. Podpora výzkumu v oblasti hematologie, onkologie a transplantační medicíny 

Nadační příspěvky do uvedených programů
pocházejí ze dvou zdrojů: z výnosů pro-
středků privatizace, přidělených nadacím ve 
dvou etapách z Nadačního investičního fon-
du Fondu národního majetku (NIF), a 
z ostatních příjmů nadace – NENIF. Granty 
z prostředků NIF podléhají zvláštnímu re-

žimu kontroly a v kapitolách finanční zprá-
vy na str. 28 a 30 je specifikujeme odděleně. 
V této kapitole, pojednávající o plnění progra-
mových cílů nadace, uvádíme veškeré granty 
souhrnně. Pravidla udílení nadačních grantů
jsou veřejně k dispozici na internetové stránce 
www.kostnidren.cz a v kanceláři nadace. 

Podíl prostředků, vydaných na jednotlivé granty v roce 2008

celkem 2 546 512,17 Kč

Vývoj výdajů za granty 1999-2008   

Výdaje na granty v jednotlivých letech se 
řídily potřebou podpory jednotlivých oblastí 
transplantačního programu a aktuálním sta-
vem volných prostředků nadace. Největší 
podíl z nich byl vydán na rozvoj dobrovol-
ného dárcovství dřeně, kde náklady na vy-
šetření transplantačních znaků dobrovolní-
ků, vstupujících do registru dárců, dosud 
nehradí ani stát, ani zdravotní pojišťovny. 
Potřeba podpořit růst Českého národního 
registru dárců dřeně byla největší v prvních 
letech jeho existence, kdy registr neměl 
žádné vlastní příjmy za služby při vyhledá-

vání dárců z databáze pro konkrétní nemoc-
né (ty nyní do určitého limitu hradí zdravot-
ní pojišťovny příslušných nemocných). Vý-
jimečný byl také rok 2002, kdy díky inten-
zivní kampani na nábor dárců prostřednic-
tvím TV NOVA bylo do registru zařazeno 
přes 5000 nových dobrovolníků. V letech 
2006-2007 byla nadace naopak nucena gran-
tové programy částečně omezit v souvislosti 
s výdaji na stavbu nadačního centra U 
PRAMENŮ (str.18, 25 a str. 
28-29 finanční části zprávy). 

dárcovství
dřeně
68% přístoje, 

vybavení
27%

vzdělávání 3%

 pacienti  2%  
2 

54
6 

51
2

1 
87

1 
76

2

1 
49

4 
89

5

2 
89

8 
13

2

3 
66

4 
80

9

3 
59

2 
80

9

8 
88

7 
48

9

3 
75

3 
70

0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

19

B.  Grantové programy 
Podle svého statutu z r. 1999 může Nadace pro transplantace kostní dřeně poskytovat granto-
vé příspěvky do následujících oblastí: 
1.  Podpora dárcovství kostní dřeně
2.  Podpora vzdělání v hematologii, onkologii a transplantační medicíně
3. Podpora pacientů po transplantaci 
4.  Investiční podpora transplantačních center a transplantační medicíny jako celku  
5. Podpora výzkumu v oblasti hematologie, onkologie a transplantační medicíny 

Nadační příspěvky do uvedených programů
pocházejí ze dvou zdrojů: z výnosů pro-
středků privatizace, přidělených nadacím ve 
dvou etapách z Nadačního investičního fon-
du Fondu národního majetku (NIF), a 
z ostatních příjmů nadace – NENIF. Granty 
z prostředků NIF podléhají zvláštnímu re-

žimu kontroly a v kapitolách finanční zprá-
vy na str. 28 a 30 je specifikujeme odděleně. 
V této kapitole, pojednávající o plnění progra-
mových cílů nadace, uvádíme veškeré granty 
souhrnně. Pravidla udílení nadačních grantů
jsou veřejně k dispozici na internetové stránce 
www.kostnidren.cz a v kanceláři nadace. 

Podíl prostředků, vydaných na jednotlivé granty v roce 2008

celkem 2 546 512,17 Kč

Vývoj výdajů za granty 1999-2008   

Výdaje na granty v jednotlivých letech se 
řídily potřebou podpory jednotlivých oblastí 
transplantačního programu a aktuálním sta-
vem volných prostředků nadace. Největší 
podíl z nich byl vydán na rozvoj dobrovol-
ného dárcovství dřeně, kde náklady na vy-
šetření transplantačních znaků dobrovolní-
ků, vstupujících do registru dárců, dosud 
nehradí ani stát, ani zdravotní pojišťovny. 
Potřeba podpořit růst Českého národního 
registru dárců dřeně byla největší v prvních 
letech jeho existence, kdy registr neměl 
žádné vlastní příjmy za služby při vyhledá-

vání dárců z databáze pro konkrétní nemoc-
né (ty nyní do určitého limitu hradí zdravot-
ní pojišťovny příslušných nemocných). Vý-
jimečný byl také rok 2002, kdy díky inten-
zivní kampani na nábor dárců prostřednic-
tvím TV NOVA bylo do registru zařazeno 
přes 5000 nových dobrovolníků. V letech 
2006-2007 byla nadace naopak nucena gran-
tové programy částečně omezit v souvislosti 
s výdaji na stavbu nadačního centra U 
PRAMENŮ (str.18, 25 a str. 
28-29 finanční části zprávy). 

dárcovství
dřeně
68% přístoje, 

vybavení
27%

vzdělávání 3%

 pacienti  2%  

2 
54

6 
51

2

1 
87

1 
76

2

1 
49

4 
89

5

2 
89

8 
13

2

3 
66

4 
80

9

3 
59

2 
80

9

8 
88

7 
48

9

3 
75

3 
70

0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Výdaje na granty v jednotlivých letech se řídily potřebou pod-
pory jednotlivých oblastí transplantačního programu a aktuál-
ním stavem volných prostředků nadace. Největší podíl z nich 
byl vydán na rozvoj dobrovolného dárcovství dřeně, kde ná-
klady na vyšetření transplantačních znaků dobrovolníků, vstu-
pujících do registru dárců, dosud nehradí ani stát, ani zdravotní 
pojišťovny. Potřeba podpořit růst Českého národního registru 
dárců dřeně byla největší v prvních letech jeho existence, kdy 
registr neměl žádné vlastní příjmy za služby při vyhledávání 
dárců z databáze pro konkrétní nemocné (ty nyní do určitého 
limitu hradí zdravotní pojišťovny příslušných nemocných). Výji-

mečný byl také rok 2002, kdy díky intenzivní kampani na nábor 
dárců prostřednictvím TV NOVA bylo do registru zařazeno přes 
5000 nových dobrovolníků. V letech 2006 - 2007 byla nadace 
naopak nucena grantové programy částečně omezit v souvis-
losti s výdaji na stavbu nadačního centra U PRAMENŮ (str. 18, 
24 - 25 a str. 28 - 29 finanční části zprávy).

poDíl proStřeDKů, VyDaných 
na jeDnotliVé granty V roce 2008

celkem 2 546 512,17 Kč

VýVoj VýDajů za granty 1999-2008



20

Podpora dárcovství dřeně zůstala stejně jako v letech minu-
lých přednostním programem nadace, který zatím není nahra-
ditelný z jiných zdrojů. Najít vhodného dárce dřeně potřebuje 
u nás ročně pro záchranu svého života několik set pacientů, 
většinou mladých lidí i dětí. Mnozí jej stále nenacházejí. Vy-
šetření tkáňových znaků, na jejichž základě se provádí výběr 
vhodných dárců dřeně pro konkrétní nemocné, jsou složité 
a nákladné laboratorní metody. Vyšetření každého nové-
ho dobrovolníka, vstupujícího do registru dárců dřeně, stojí 
3 000 – 4 000 Kč. U nových dárců, zařazovaných do registru, 
je do současnosti nehradí ani stát, ani zdravotní pojišťovny a 
příjmy registrů za služby při vyhledávání vhodných dárců ze 
svých databází pro konkrétní nemocné jsou doposud limito-
vané. K udržení frekvence náboru nových dárců proto nadace 

přidělila v r. 2008 na základě čtyř žádosti a výběrového řízení 
granty Českému národnímu registru dárců dřeně (ČNRDD) 
v celkové výši 1 700 000,- Kč (z toho 400 000,- Kč z prostředků 
NIF). Granty byly použity k částečné úhradě nákladů na typi-
zaci dárců dřeně, nově vstupujících do registru v devíti dár-
covských centrech (Brno, České Budějovice, Hradec Králové, 
Most, Ostrava, Olomouc, Plzeň, Praha a Ústí nad Labem), na 
vývoj automatizovaných metod vyšetřování transplantačních 
znaků technikami na úrovni DNA a na přípravu edukačních 
materiálů pro dárce. Díky této podpoře mohlo být v roce 
2008 získáno k zápisu do ČNRDD a kvalitně vyšetřeno 1 440 
nových mladých dobrovolníků. Počet členů databáze ČNRDD 
tak dosáhl v závěru r. 2008 čísla 33 344.

1.  podpora dárcovství kostní dřeně

Nárůst databáze ČNRDD je v posledních létech stabilní se 
získáváním zhruba 1 500 nových dárců ročně, což odpovídá 
finančním možnostem registru a nadace. Výjimky směrem 
vzhůru představovaly pouze první léta existence registru a 
rok 2002, mimořádný díky intenzivní náborové kampaní pro-
střednictvím TV NOVA. V současnosti při nezvýšené rychlos-
ti náboru je kladen důraz především na kvalitní výběr nově 
registrovaných dárců a na vysokou úroveň vyšetření jejich 
transplantačních znaků. Závěrem roku 2008 má 82% členů 

ČNRDD určeny transplantační znaky přesnými DNA metodi-
kami, což mimořádně zefektivňuje proces výběru dárců pro 
konkrétní nemocné. Cílená osvětová práce, na níž se nadace 
intenzivně podílí, se zaměřuje na nábor mladých dárců z per-
spektivních cílových skupin (dárci krve, sportovci, studenti 
apod.) a dárců s unikátními transplantačními znaky z řad ná-
rodnostních menšin, kteří dosud nemají zastoupení v jiných 
registrech na světě.

20

33 344

572

7 449
9 691

13 135

17 008

24 063

27 931
30 780

1 4
22

1 5
04

1 4
22

1 3
34

3 8
40

3 0
37 1 1

39
1 1

03 2 1
10

2 1
64

1 70
9

1 8
68

5 1
87

1 98
3

2 0
45

1 8
19

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

počet dárců v databázi

nově registrovaní v daném roce 

1. Podpora dárcovství kostní dřeně
Na grantový program vydáno v roce 2008 celkem 1 700 000,- Kč

Podpora dárcovství dřeně zůstala stejně jako 
v letech minulých přednostním programem 
nadace, který zatím není nahraditelný 
z jiných zdrojů. Najít vhodného dárce dřeně
potřebuje u nás ročně pro záchranu svého 
života několik set pacientů, většinou mla-
dých lidí i dětí. Mnozí jej stále nenacházejí. 
Vyšetření tkáňových znaků, na jejichž zá-
kladě se provádí výběr vhodných dárců dře-
ně pro konkrétní nemocné, jsou složité a 
nákladné laboratorní metody. Vyšetření 
každého nového dobrovolníka, vstupujícího 
do registru dárců dřeně, stojí 3 000 – 4 000 
Kč. U nových dárců, zařazovaných do regis-
tru, je do současnosti nehradí ani stát, ani 
zdravotní pojišťovny a příjmy registrů za 
služby při vyhledávání vhodných dárců ze 
svých databází pro konkrétní nemocné jsou 
doposud limitované. K udržení frekvence 

náboru nových dárců proto nadace přidělila 
v r. 2008 na základě čtyř žádosti a výběro-
vého řízení granty Českému národnímu re-
gistru dárců dřeně (ČNRDD) v celkové výši 
1 700 000,- Kč (z toho 400 000,- Kč z pro-
středků NIF). Granty byly použity k úhradě
nákladů na typizaci dárců dřeně, nově vstu-
pujících do registru v devíti dárcovských 
centrech (Brno, České Budějovice, Hradec 
Králové, Most, Ostrava, Olomouc, Plzeň, 
Praha a Ústí nad Labem), na vývoj automa-
tizovaných metod vyšetřování transplantač-
ních znaků technikami na úrovni DNA a na 
přípravu edukačních materiálů pro dárce.  
Díky této podpoře mohlo být v roce 2008 
získáno k zápisu do ČNRDD a kvalitně vy-
šetřeno 1 440 nových mladých dobrovolní-
ků. Počet členů databáze ČNRDD tak dosá-
hl v závěru r. 2008 čísla 33 344. 

Vývoj databáze dárců ČNRDD 1992 - 2008
31.12.2008: 33 344 registrovaných dárců

Nárůst databáze ČNRDD je v posledních 
létech stabilní se získáváním zhruba 1 500 
nových dárců ročně, což odpovídá finančním 
možnostem registru a nadace. Výjimky smě-
rem vzhůru představovaly pouze první léta 
existence registru a rok 2002, mimořádný díky 
intenzivní náborové kampaní prostřednictvím 
TV NOVA. V současnosti při nezvýšené 
rychlosti náboru je kladen důraz především na 
kvalitní výběr nově registrovaných dárců a na 
vysokou úroveň vyšetření jejich transplantač-

ních znaků. Závěrem roku 2008 má 82% čle-
nů ČNRDD určeny transplantační znaky přes-
nými DNA metodikami, což mimořádně ze-
fektivňuje proces výběru dárců pro konkrétní 
nemocné. Cílená osvětová práce, na níž se 
nadace intenzivně podílí, se zaměřuje na ná-
bor mladých dárců z perspektivních cílových 
skupin (dárci krve, sportovci, studenti apod.) a 
dárců s unikátními transplantačními znaky 
z řad národnostních menšin, kteří dosud ne-
mají zastoupení v jiných registrech na světě. 

VýVoj Databáze Dárců čnrDD 1992 - 2008

31. 12. 2008:  33 344 registrovaných dárců

Na grantový program vydáno v roce 2008 celkem 1 700 000,- Kč



21

VýVoj počtů žáDoStí o VyhleDání Dárce V čnrDD 1993 - 2008

Český národní registr řeší ročně vyhledání vhodného dárce 
pro 200-250 českých a pro 400-500 zahraničních pacientů. 
Mírný pokles žádostí ze zahraničí v posledních čtyřech letech 
odpovídá zpřesnění samotného postupu výběru dárců, kde 
při zvyšující se úrovní typizace v databázích je postup hledání 
dárce cílenější a ubývá tak počet později nevyužitých „před-
běžných“ žádostí. ČNRDD má v každém případě výsadní po-

stavení v ČR a kvalitou a rychlostí svých služeb si udržuje vy-
soký kredit i z pohledu zahraničních odborných center i přes 
současnou mimořádnou mezinárodní konkurenci. Díky orga-
nizaci a odborné úrovni práce laboratoří ČNRDD se průměrná 
doba od podání žádosti ze strany transplantačního centra do 
konečného určení dárce pohybuje v rozmezí 2 - 4 týdnů.

21

Vývoj počtů žádostí o vyhledání dárce v ČNRDD 1993-2008

Český národní registr řeší ročně vyhledání 
vhodného dárce pro 200-250 českých a pro 
400-500 zahraničních pacientů. Mírný po-
kles žádostí ze zahraničí v posledních 
čtyřech letech odpovídá zpřesnění samotné-
ho postupu výběru dárců, kde při zvyšující 
se úrovní typizace v databázích je postup 
hledání dárce cílenější a ubývá tak počet 
později nevyužitých „předběžných“ žádostí. 
ČNRDD má v každém případě výsadní po-

stavení v ČR a kvalitou a rychlostí svých 
služeb si udržuje vysoký kredit i z pohledu 
zahraničních odborných center i přes sou-
časnou mimořádnou mezinárodní konkuren-
ci.  
Díky organizaci a odborné úrovni práce la-
boratoří ČNRDD se průměrná doba od po-
dání žádosti ze strany transplantačního cent-
ra do konečného určení dárce pohybuje 
v rozmezí 2 - 4 týdnů. 

Vývoj počtu nepříbuzenských transplantací dřeně prostřednictvím ČNRDD 

                    1993-2008 celkem 579 život zachraňujících výkonů

Jen v samotném roce 2008 dostalo díky čin-
nosti ČNRDD životní šanci 92 těžce ne-
mocných lidí, z toho 84 v České republice a 
8 v zahraničí. V létech 1993 - 2008 bylo 
prostřednictvím ČNRDD provedeno celkem 
579 nepříbuzenských transplantací dřeně u 
nemocných, jejichž možnost uzdravení jinou 
cestou byla minimální nebo žádná. 327 

z těchto transplantací bylo realizováno díky 
daru krvetvorných buněk českých dárců - 
členů ČNRDD. 250 transplantací v ČR bylo 
provedeno díky mezinárodní výměně a zís-
kání krvetvorných buněk od dárců ze zahra-
ničí, dvakrát mohl ČNRDD vybrat nejvhod-
nějšího dárce z druhého českého registru – 
CBMD Praha. 

445445
471

529

2 24 34 55

114
90 163

287

372

582 578

677

247252
215

243

31 40 33
46 70 74 66 78 78

152
188

239

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

pro zahraničí (1993-2008: 4 868 žádostí) 

pro české nemocné (2 052 žádostí)

22 8

8452 75747 11 13 14 14 31 35 51

10

10

13

1214

9
9

92

1 2 2 3 7
12 15

28 26

40
44

64

96

62

85

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

v zahraničí: 110

v České republice: 469

Jen v samotném roce 2008 dostalo díky činnosti ČNRDD ži-
votní šanci 92 těžce nemocných lidí, z toho 84 v České repub-
lice a 8 v zahraničí. V létech 1993 - 2008 bylo prostřednictvím 
ČNRDD provedeno celkem 579 nepříbuzenských transplan-
tací dřeně u nemocných, jejichž možnost uzdravení jinou 
cestou byla minimální nebo žádná. 327 z těchto transplan-

tací bylo realizováno díky daru krvetvorných buněk českých 
dárců - členů ČNRDD. 250 transplantací v ČR bylo provedeno 
díky mezinárodní výměně a získání krvetvorných buněk od 
dárců ze zahraničí, dvakrát mohl ČNRDD vybrat nejvhodněj-
šího dárce z druhého českého registru – CBMD Praha.

21

Vývoj počtů žádostí o vyhledání dárce v ČNRDD 1993-2008

Český národní registr řeší ročně vyhledání 
vhodného dárce pro 200-250 českých a pro 
400-500 zahraničních pacientů. Mírný po-
kles žádostí ze zahraničí v posledních 
čtyřech letech odpovídá zpřesnění samotné-
ho postupu výběru dárců, kde při zvyšující 
se úrovní typizace v databázích je postup 
hledání dárce cílenější a ubývá tak počet 
později nevyužitých „předběžných“ žádostí. 
ČNRDD má v každém případě výsadní po-

stavení v ČR a kvalitou a rychlostí svých 
služeb si udržuje vysoký kredit i z pohledu 
zahraničních odborných center i přes sou-
časnou mimořádnou mezinárodní konkuren-
ci.  
Díky organizaci a odborné úrovni práce la-
boratoří ČNRDD se průměrná doba od po-
dání žádosti ze strany transplantačního cent-
ra do konečného určení dárce pohybuje 
v rozmezí 2 - 4 týdnů. 

Vývoj počtu nepříbuzenských transplantací dřeně prostřednictvím ČNRDD 

                    1993-2008 celkem 579 život zachraňujících výkonů

Jen v samotném roce 2008 dostalo díky čin-
nosti ČNRDD životní šanci 92 těžce ne-
mocných lidí, z toho 84 v České republice a 
8 v zahraničí. V létech 1993 - 2008 bylo 
prostřednictvím ČNRDD provedeno celkem 
579 nepříbuzenských transplantací dřeně u 
nemocných, jejichž možnost uzdravení jinou 
cestou byla minimální nebo žádná. 327 

z těchto transplantací bylo realizováno díky 
daru krvetvorných buněk českých dárců - 
členů ČNRDD. 250 transplantací v ČR bylo 
provedeno díky mezinárodní výměně a zís-
kání krvetvorných buněk od dárců ze zahra-
ničí, dvakrát mohl ČNRDD vybrat nejvhod-
nějšího dárce z druhého českého registru – 
CBMD Praha. 

445445
471

529

2 24 34 55

114
90 163

287

372

582 578

677

247252
215

243

31 40 33
46 70 74 66 78 78

152
188

239

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

pro zahraničí (1993-2008: 4 868 žádostí) 

pro české nemocné (2 052 žádostí)

22 8

8452 75747 11 13 14 14 31 35 51

10

10

13

1214

9
9

92

1 2 2 3 7
12 15

28 26

40
44

64

96

62

85

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

v zahraničí: 110

v České republice: 469

VýVoj počtU nepříbUzenSKých tranSplantací Dřeně 
proStřeDnictVíM čnrDD

1993 - 2008 celkem 579 život zachraňujících výkonů



22

O vysoké úrovni práce a mezi-
národním uznání ČNRDD svědčí 
mimo jiné udělení nejprestižněj-
šího ocenění, akreditace Světové 
asociace dárců dřeně (World Mar-
row Donor Association – WMDA). 
ČNRDD ji získal po náročném akre-
ditačním řízení v březnu 2005 jako 
čtvrtá dárcovská organizace na 

světě z tehdejšího celkového počtu 58 registrů ve 43 zemích 
Evropy i zámoří. Přesto, že svou velikostí může ČNRDD stěží 
konkurovat několikamilionovým registrům například v USA 
či Německu, z hlediska efektivity práce je hodnocen na nej-
vyšších světových příčkách. V posledních statistikách WMDA 
je ČNRDD podle počtu realizovaných odběrů vlastních dárců 
k velikosti své databáze hodnocen jako třetí nejlepší na světě. 
Aktuálně téměř celé jedno procento transplantací na celém 
světě se realizuje prostřednictvím ČNRDD.

2.  podpora vzdělávání v hematologii, onkologii

 a transplantační medicíně

Na grantový program vydáno v roce 2008 celkem 88 512,17 Kč

Úspěšnost onkologické léčby a transplantací závisí velice úzce 
na vzdělanosti a zkušenosti zdravotníků jak specializovaných 
center, tak i terénních lékařů a zdravotních sester, kteří při-
cházejí s pacientem do denního kontaktu. Stejně tak je trvale 
potřeba zvyšovat znalosti o nemoci a léčení u samotných pa-
cientů. Nadace proto podporuje několik let účast českých lé-

kařů i sester na domácích i zahraničních vzdělávacích kursech 
příslušných oborů a rozvoj edukací nemocných. 
Na základě výběrového řízení byly v roce 2008 nadačními 
granty podpořena účast zdravotníků na následujících vzdě-
lávacích akcích: 

WORLD MARROW
DONOR

ASSOCIATION

ACCREDITATION
WMDA n°2005/001

24. sjezd ebMt-nurses group, florencie 30.3.-2.4.2008
51 241,00 Kč (z NIF)  
účastník: zdravotní laborantka Marta Rylková, FN Plzeň 

Výroční kongres americké hematologické společnosti, atlanta, USa 6.-9.12.2008 
29 271,17 Kč (999,- Kč z NIF,  28 272,17 Kč z NENIF) 
účastník: MUDr. Daniel Lysák, FN Plzeň 

certifikovaný kurs v ošetřování hematologicko-onkologických pacientů: třítýdenní praktická výuka bakalářského 
studia, Vysoká škola v Plzni, o.p.s + FN Plzeň 
celkem 8 000,- Kč z NENIF prostředků na ubytování 7 účastnic v místě konání kurzu:
(Bc. Jaroslava Benešová, Praha - 2 000,- Kč, Jana Přibylová, Praha - 2 000,- Kč, Alena Voldánová, Praha - 2 000,- Kč, Alice  Šultová, 
Žatec - 500,- Kč, Táňa Matoušková, Praha - 500,- Kč, Lucie Křížová, Praha -  500,- Kč, Iveta Bouzová, Pardubice - 500,- Kč)

3.  podpora pacientů po transplantaci dřeně

Na grantový program vydáno v roce 2008 celkem 58 000,- Kč

Granty (všechny z NENIF prostředků) byly poskytnuty na zá-
kladě schválení individuálních žádostí 45 pacientům k pod-
poře nákladů při přechodném ubytování jejich rodinných 

příslušníků v místě transplantačního centra. Jejich jména 
z etických důvodů nezveřejňujeme.



23

4.  investiční podpora transplantačních center 

 a laboratoří v čr

Na grantový program vydáno v roce 2008 celkem 700 000,- Kč

Uvedený grantový program nadace je otevřen na podporu 
investic do nezbytných přístrojů a techniky na  kterémkoliv 
pracovišti v ČR, pokud jsou pro funkci příslušných transplan-
tačních center či pomocných laboratoří nezbytné, ale na jejich 
pořízení aktuálně chybí prostředky z jiných zdrojů. Rozsah 
grantů na investice se řídí stavem uvolnitelných finančních 

zdrojů v příslušném roce, rozhodnutí o udělení grantu spadá 
do výhradní pravomoci správní rady nadace.

Na základě výběrového řízení byl v roce 2008 částečně pod-
pořen nákup následující investice:

přístroj luminex - zařízení k automatickému vyšetřování transplantačních znaků dárců Dna technikou
(cena přístroje > 1 100 000 Kč)
přiděleno 700 000,- Kč (400 000,- Kč z NIF, 300 000 z NENIF prostředků) 
určen pro Český národní registr dárců dřeně, o.p.s.

5.  podpora výzkumu

Granty v souvislosti s úsporami v roce 2008 uděleny nebyly

Výzkum v medicínských oborech je předpokladem pokroku a 
zlepšování léčebné péče o nemocné, realizace kvalitních vý-
zkumných projektů je však velmi náročné odborně i finančně. 
Nadace pro transplantace kostní plánuje již několik let mož-
nost podpory aktivního výzkumu v oborech hematologie, 

onkologie a transplantační medicíny na českých pracoviš-
tích. Její finanční situace do konce roku 2008 otevření tohoto 
grantového programu neumožnila, přesto plán podpory vý-
zkumu do budoucna trvá. 



24

c.  prograMy centra U praMenů

Centrum U PRAMENŮ je nejen majetkovou investicí, z jehož pronájmu může nadace čerpat pro-
středky k plnění svých programových cílů. Především je prostředím, kde se samotné tyto cíle mo-
hou realizovat. Jde o hotelové centrum s kapacitou dvaceti hostinských pokojů s bezbariérovým 
přístupem, stravovacím provozem, tělocvičnou a zařízením pro různé rehabilitační služby, se semi-
nární místností pro různá školení a výukové programy a s dalšími prostory, využitelnými k osvěto-
vým, poradenským i kulturním účelům. 

Umožnit blízkost rodin pacientům, podstupujícím náročné 
medicínské výkony, podpořit tak jejich psychický stav a tím 
druhotně i léčebné výsledky, byl hlavním motivem, pro který 
nadace zakoupila v roce 2003 starší dům v těsném sousedství 
FN Plzeň a po úpravách jej začala pro tento účel používat jako 
penzion. Kapacita zařízení ovšem nepostačovala potřebám 
zázemí největšího transplantačního centra v ČR. Proto od jara 
2006 proběhla rekonstrukce a přístavba objektu, který od 
30.7.2007 obnovil provoz pod názvem Centrum U PRAMENŮ. 
Bezplatné ubytovací služby tu s vděčností využívají příbuzní 
pacientů, léčených na hematoonkologickém oddělení a jed-
notkách intenzivní péče, samotní pacienti při ambulantních 
kontrolách i někteří dárci, přijíždějící do Plzně k odběru dřeně 
z celé republiky. 
V roce 2008 poskytlo centrum tímto způsobem 442 bezplat-
ných noclehů rodinám 45 dlouhodobě hospitalizovaných 
nemocných, z toho pěti z Karlovarského kraje, jedenácti z Ús-

teckého, devíti z Jihočeského kraje, dvěma z kraje Vysočina, 
jedné z Olomoucka, dvěma z Plzeňského kraje a jedné z Pra-
hy, a dále rodinám čtyř nemocných, kteří za transplantací dře-
ně přicestovali do Plzně ze Slovenska. 

UbytoVací SlUžby pro neMocné a jejich roDiny

V konferenčních prostorách centra se konají pravidelná setkání 
a výukové semináře různých pacientských sdružení, např. Klu-
bu pacientů s mnohočetným myelomem, sdružení Diagnóza 
CML, Lymfom Help, Osudy.cz a další. Obsahem seminářů jsou 
přednášky a besedy, týkající se příslušných typů onemocnění, 
psychologické, sociální a právní poradenství, které pacientům 
usnadňují návrat do plnohodnotného života. 
Konají se tu setkání nadačních spolupracovníků, semináře a ná-
borové akce pro dobrovolné dárce dřeně, proběhlo a probíhá 
zde řada školení lékařů a zdravotnických pracovníků. Všichni 
frekventanti oceňují služby, poskytované v těsné návaznosti a 
spolupráci s nadací i se sousední plzeňskou Fakultní nemocnicí.

oSVětoVé a VzDěláVací prograMy Se zDraVotní téMatiKoU



25

Centrum U PRAMENŮ je zároveň zdrojem dalších prostřed-
ků pro rozvoj Českého národního registru dárců dřeně. Volná 
kapacita centra je pronajímána na základě smlouvy Českému 
národnímu registru dárců dřeně, o.p.s. k doplňkové činnosti. 
ČNRDD využívá aktuálně nevyužitou kapacitu lůžek k posky-
tování ubytovacích služeb pro veřejnost za běžné ceny, které 
jsou k dispozici na www.upramenu.cz. Prostředky vydělá i 
provoz restaurace, pořádání svateb, večírků a firemních kon-
ferencí. 

Atraktivitu služeb pro veřejnost podporuje centrum pořádá-
ním vhodných kulturních akcí, otevřených komukoliv z ná-
vštěvníků. V roce 2008 se tu konaly jazzové večery, výstavy 
výtvarných prací, řada setkání s předními osobnostmi české 
kultury, jako je Marta Kubišová, profesor Milan Knížák a řada 
dalších. Na hezkých akcích se tu střídají různé profesionální i 
dětské komorní soubory. Každá koruna takto získaná odchází 
na neziskovém principu k posílení zdravotnických programů 
ČNRDD.

KUltUrní a oSVětoVé prograMy pro VeřejnoSt, zíSKáVání DoDatečných finančních
proStřeDKů pro tranSplantační prograM



26

Součástí výroční zprávy jsou prvořadě legislativně předepsané výkazy roční účetní závěrky (uvedené od str. 31) a výrok auditora. 
Současně nadace předkládá i podrobnější vlastní údaje, aby hospodaření doložila pro veřejnost co nejsrozumitelněji.

rozbor hospodaření nadace 2008

a.  naDační jMění a VeDlejŠí jMění naDace

1.  nadační jmění (NJ)

Hodnota NJ, zapsaná v nadačním rejstříku ke dni 7. 3. 2008  105 900 782,00 Kč
z toho:
1. nemovité jmění:  57 621 000,00 Kč
Budova, zastavěný pozemek a zahrada v lokalitě Plzeň, Na Roudné 123/212 *
2. cenné papíry  48 279 782,00 Kč
Podílové listy otevřeného podílového fondu, BFN Pioneer Investment, 48 179 283 kusů 
(prostředky NIF) **
* hodnota dle znaleckého posudku ze dne 25. 7. 2007, přecenění k 31. 12. 2008 neprováděno
** hodnota CP ke dni návrhu na zápis do rejstříku
reálná hodnota uvedených CP dle přecenění k 31. 12. 2008:  47 234 969,06 Kč

Ke dni 7. 3. 2008 byl z rozhodnutí správní rady proveden přepis na-
dačního jmění v nadačním rejstříku následovně: Do NJ bylo přesu-
nuto nemovité jmění, vedené v r. 2007 ve vedlejším jmění nadace. 
Hodnota zapsaných nemovitostí odpovídá znaleckému posudku 
ze dne 25. 7. 2007. Z cenných papírů, vedených v NJ do r. 2007, zde 
zůstává původních 47 371 746 kusů podílových listy BFN Pioneer In-
vestment, v nichž má nadace ze zákona uloženy veškeré prostředky, 
přidělené nadaci v I. i II.etapě rozdělování prostředků z nadačního 

investičního fondu (NIF). Vzhledem k průběžnému poklesu reálné 
hodnoty CP BFN Pioneer Investment bylo přikupeno do NJ dalších 
807 537 kusů stejných CP, celková zapsaná hodnota těchto CP odpo-
vídá hodnotě v době podání návrhu na zápis do rejstříku. Ke dni účet-
ní závěrky bylo provedeno přecenění na jejich reálnou hodnotu k 31. 
12. 2008. Ostatní cenné papíry (NENIF), vedené v NJ v r. 2007, byly 
přesunuty do vedlejšího jmění nadace. Všechny uvedené transakce 
byly prověřeny aditorem. Pohyb prostředků NIF  uvádíme na str. 30. 

2.  Vedlejší jmění nadace

Hodnota peněžních prostředků ke dni 31. 12. 2008 29 829 750,24 Kč

1. cenné papíry – reálná hodnota k 31. 12. 2008 7 756 317,31 Kč
z toho:
Podílové listy Pioneer neinvestiční, 27 603 ks 27 061,98 Kč
podílové listy Pioneer DF, 743 633 ks 664 138,63 Kč
CP - ČS Investiční společnost, 783 817 ks 1 377 009,71 Kč
CP - ČSOB Equity Fund USA, 52 ks 465 060,04 Kč
CP - ČSOB Swiss Blue Chips, 190 ks 519 414,71 Kč
ČSOB Asset Management, ostatní akcie 4 703 632,24 Kč

2. ostatní peněžní prostředky k 31. 12. 2008: 14 317 115,62 Kč
z toho:
Běžné účty u ČSOB 2 129 955,58 Kč
Běžný účet eKonto  112 828,33 Kč
Termínovaný vklad u ČSOB 12 060 741,71 Kč
Pokladna 13 590,00 Kč



27

b.  rozbor příjMů naDace za roK 2008:

1. dary a příspěvky 10 000,- Kč a více 4 481 297,00 Kč
 Dar generálního sponzora nadace – Sazka, a.s. 1 000 000,00 Kč
 Ostatní darovací smlouvy na částky 10 000,- Kč a větší 3 108 825,00 Kč
 Dary na účet 10 000,- Kč a větší 322 472,00 Kč
 Sponzorství dle smlouvy za reklamu 50 000,00 Kč

2. drobné příspěvky  3 877 234,36 Kč
 Darovací smlouvy na částky menší než 10 tisíc Kč 148 600,00 Kč
 Příspěvky na účet menší než 10 tisíc Kč 1 347 502,02 Kč
 Poštovní složenky 382 463,00 Kč
 Sbírka stálými kasičkami 946 113,09 Kč
 Sbírka Kapka 569 774,00 Kč
 Výnosy z dalších akcí 403 649,50 Kč
 Dárcovské sms (DMS) 75 411,00 Kč
 Šeky ze zahraničí 3 721,75 Kč

3. příjmy z jmění nadace 2 509 874,99 Kč
 Výnosy cenných papírů NIF 0      Kč
 Úroky ze splatných CP ČSOB NENIF 48 300,00 Kč
 Výnos z krátkodobých CP NENIF 1 000 000,00 Kč
 Rozdíl z nákupu a prodeje dalších CP NENIF  44 757,55 Kč
 Pokles reálné hodnoty deponovaných CP      ** -1 775 971,38 Kč
 Úroky z běžných účtů v bance 19 328,82 Kč
 Úroky z termínovaných vkladů 172 472,87 Kč
 Kurzové zisky, haléřové vyrovnání 987,13 Kč
 Nájemné Centra U PRAMENŮ 3 000 000,00 Kč
*     v kalkulaci nejsou započítány věcné dary a služby
**    rozdíl součtu reálných hodnot všech deponovaných CP v období mezi 1. 1. 2008 a 31. 12. 2008

finanční příjMy V r. 2008 celKeM * 10 868 406,35 Kč

V roce 2008 byly příjmy nadace proti předchozímu roku niž-
ší o více než dva miliony korun (2007: 12 911 695,18 Kč), a to 
především v oblasti větších darů (2007: 6 454 520,09 Kč). Ob-
jem drobných příspěvků ze sbírek a od množství anonymních 

rovněž lehce klesl (2007: 4 247 861,89 Kč), stále však tvoří víc 
než třetinu ročních příjmů. V r. 2008 nadaci významně po-
klesly i výnosy z cenných papírů a klesla rovněž jejich reálná 
hodnota. Jediný vzestup v příjmech představuje nově nájem-
né centra U PRAMENŮ (blíže o smyslu této investice na str. 
18 a 24 - 25). Na situaci se zřejmě neblaze projevuje aktuální 
hospodářská recese. Přesto lze spekulovat i o nepříznivém 
vlivu nadměrných úsporných opatření v režii nadace, která 
poslední léta z důvodu šetření zaměstnávala pouze jedinou 
placenou referentku a celou zbylou agendu včetně úsilí o zís-
kávání a udržení sponzorů vykonávali dobrovolníci při jiném 
zaměstnání. Správní rada proto rozhodla přijmout příští rok 
k nadační agendě dalšího placeného zaměstnance.

27

výnosy 
jmění
23%

drobné 
příspěvky

36%

dary 
>10tis Kč  

41%

B.  Rozbor příjmů nadace za rok 2008:  

Finanční příjmy v r. 2008 celkem  * 10 868 406,35 Kč

1. dary a příspěvky 10 000,- Kč a více 4 481 297,00 Kč
z toho: 
Dar generálního sponzora nadace – Sazka, a.s. 1 000 000,00 Kč
Ostatní darovací smlouvy na částky 10 000,- Kč a větší 3 108 825,00 Kč
Dary na účet 10 000,- Kč a větší 322 472,00 Kč
Dar dle smlouvy za reklamu 50 000,00 Kč

2. drobné příspěvky 3 877 234,36 Kč
z toho: 
Darovací smlouvy na částky menší než 10 tisíc Kč 148 600,00 Kč
Příspěvky na účet menší než 10 tisíc Kč 1 347 502,02 Kč
Poštovní složenky 382 463,00 Kč
Sbírka stálými kasičkami 946 113,09 Kč
Sbírka Kapka 569 774,00 Kč
Výnosy z dalších akcí 403 649,50 Kč
Dárcovské sms (DMS) 75 411,00 Kč
Šeky ze zahraničí 3 721,75 Kč

3. příjmy z jmění nadace 2 509 874,99 Kč
z toho: 
Výnosy cenných papírů NIF 0      Kč
Úroky ze splatných CP ČSOB NENIF 48 300,00 Kč
Výnos z krátkodobých CP NENIF 1 000 000,00 Kč
Rozdíl z nákupu a prodeje dalších CP NENIF  44 757,55 Kč
Pokles reálné hodnoty deponovaných CP      ** -1 775 971,38 Kč
Úroky z běžných účtů v bance 19 328,82 Kč
Úroky z termínovaných vkladů 172 472,87 Kč
Kurzové zisky, haléřové vyrovnání 987,13 Kč
Nájemné Centra U PRAMENŮ 3 000 000,00 Kč



V roce 2008 byly příjmy nadace proti před-
chozímu roku nižší o více než dva miliony 
korun (2007: 12 911 695,18 Kč), a to přede-
vším v oblasti větších darů (2007: 
6 454 520,09 Kč). Objem drobných příspěv-
ků ze sbírek a od množství anonymních rov-
něž lehce klesl (2007: 4 247 861,89 Kč), 

stále však tvoří víc než třetinu ročních pří-
jmů. V r. 2008 nadaci rovněž významně po-
klesly výnosy z cenných papírů a klesla i 
jejich reálná hodnota. Jediný vzestup v pří-
jmech představuje nově nájemné centra 
U PRAMENŮ (blíže o smyslu této investice 
na str. 18 a 24-25). Na situaci se zřejmě ne-
blaze projevuje aktuální hospodářská recese. 
Přesto lze spekulovat i o nepříznivém vlivu 
nadměrných úsporných opatření v režii nada-
ce, která poslední léta z důvodu šetření za-
městnávala pouze jedinou placenou referent-
ku a celou zbylou agendu včetně úsilí o zís-
kávání a udržení sponzorů vykonávali dobro-
volníci při jiném zaměstnání. Správní rada 
proto rozhodla přijmout příští rok k nadační 
agendě dalšího placeného zaměstnance. 

poDíl DrUhů příjMů V roce 2008

z toho:

z toho:

z toho:



28

c.  rozbor VýDajů naDace za roK 2008

finanční VýDaje naDace V r. 2008 celKeM   * 5 801 260,30 Kč

1. Výdaje na granty   2 546 512,17 Kč

z toho: z prostředků nif z prostředků nenif souhrnně:
Dárcovství dřeně 400 000,00 Kč 1 300 000,00 Kč 1 700 000,00 Kč
Podpora vzdělávání 52 240,00 Kč 36 272,17 Kč 88 512,17 Kč
Podpora pacientů - 58 000,00 Kč 58 000,00 Kč
Investice do transpl.programu 400 000,00 Kč 300 000,00 Kč 700 000,00 Kč
celkem 852 240,00 Kč 1 694 272,17 Kč 2 546 512,17 Kč

Přidělování příspěvků na granty probíhalo na základě výbě-
rového řízení podle grantových pravidel, které jsou veřejně 
k dispozici na internetové stránce Nadace pro transplantace 
kostní dřeně www.kostnidren.cz a v kanceláři nadace. Při-
dělení příspěvků schvalovala u každé individuální žádosti 
správní rada nadace. Použití veškerých grantových přípěvků 

prověřovala a schválila po uplynutí účetního období dozorčí 
rada nadace.
Důvody přiznání jednotlivých grantů a specifikace použití 
grantových příspěvků uvádíme v kapitole Grantové progra-
my na str. 19 - 23, granty z prostředků NIF pak znovu v kapito-
le Rozbor hospodaření s příspěvky NIF na str. 30.

2. osvěta a zajištění akcí 68 881,15 Kč
 tisk, inzerce 35 671,70 Kč
 zajištění probíhajících akcí 19 049,45 Kč
 cestovné 14 160,00 Kč

3. Mzdové náklady 372 927,00 Kč
 mzdy a odvody z mezd zaměstnanců 343 107,00 Kč
 právní a daňové poradenství 29 820,00 Kč

4. Další režijní výdaje 428 095,98 Kč
 výdaje kanceláře (poštovné,telefon, web, kancelářské potřeby aj.) 89 028,25 Kč
 opravy, údržba 47 864,00 Kč
 daně, bankovní poplatky, pojištění 281 203,73 Kč
 členské příspěvky Asociace nadací 10 000,00 Kč

5. Splátky dluhu (úvěr na dokončení stavby centra U praMenů 2 384 944,00 Kč
 splátka dluhu dle smlouvy o dlouhodobé půjčce 2 000 000,00 Kč
 úrok zbývající dlužné částky  384 944,00 Kč

*  v kalkulaci nejsou započítány odpisy věcného majetku

z toho:

z toho:

z toho:

z toho:



29

D.  VyhoDnocení náKlaDů na VlaStní činnoSt

1.  Vůči nadačnímu jmění

2.  Vůči příjmům nadace z vlastní činnosti

Zákon o nadacích č.227/97 Sb. i statut Nadace pro transplan-
tace kostní dřeně připouštějí čerpat náklady na vlastní činnost 
až do výše 25 % z celkové částky nadačního jmění ke konci 
rozvahového dne. Součet výdajů Nadace pro transplantace 
kostní dřeně v roce 2008 po odpočtu grantů, včetně výda-

jů na splátku dluhu na dokončení stavby Centra U PRAME-
NŮ, které nadační jmění rozšířilo, je 3 254 748,13 Kč. Poměr 
takto vydané částky k  zapsané hodnotě nadačního jmění 
(105 900 782,00 Kč) činí 3 %. 

Vnitřní limit, před léty odsouhlasený správní radou Nadace 
pro transplantace kostní dřeně, omezuje hranici nákladů na 
vlastní činnost do výše 20 %  příjmu z vlastní činnosti v pří-
slušném roce. 
Celkové finanční příjmy roku 2008 činily 10 868 406,35 Kč, 
příjmy z vlastní aktivní činnosti (kromě výnosů z jmění) činily 
8 358 531,36 Kč.
Režijní náklady na činnost nadace včetně výdajů na motivač-
ní osvětu (bez výdajů na splátku dluhu) byly 635 264,93 Kč, tj. 
7,6% příjmů, získaných v daném roce aktivní činností. Přísné 
vnitřní pravidlo, omezující vlastní režii, tak bylo naplněno v 
roce 2008 víc než vrchovatě, a to především díky maximál-

ní redukci vnitřních nákladů. Celkové výdaje včetně splátky 
dluhu, bez výdajů na granty činí 5 801 260,30 Kč, což je 53% 
celkových příjmů v daném roce.

Rozdílem příjmů a výdajů vytvořila nadace v roce 2008 re-
zervu ve výši 5 067 146,05 Kč, která by měla sloužit pro pří-
pad nastalé potřeby oprav nemovitosti (výše roční rezervy 
na opravy byla nadací předběžně stanovena na 1,5 milionu 
Kč), dále jako rezerva pro případný méně příznivý vývoj při 
doznívání hospodářské recese, eventuálně jako rezerva pro 
potřeby rozšíření laboratorního zázemí Českého národního 
registru dárců dřeně.

29

D.  Vyhodnocení nákladů na vlastní činnost 
1.  Vůči nadačnímu jmění

Zákon o nadacích č.227/97 Sb. i statut Nadace 
pro transplantace kostní dřeně připouštějí čerpat 
náklady na vlastní činnost až do výše 25 % 
z celkové částky nadačního jmění ke konci roz-
vahového dne. Součet výdajů Nadace pro 
transplantace kostní dřeně v roce 2008 po od-

počtu grantů, včetně výdajů na splátku dluhu na 
dokončení stavby Centra U PRAMENŮ, které 
nadační jmění rozšířilo, je 3 254 748,13 Kč.
Poměr takto vydané částky k  zapsané hodnotě
nadačního jmění (105 900 782,00 Kč) činí 3 %.

2.  Vůči příjmům nadace z vlastní činnosti: 

Vnitřní limit, před léty odsouhlasený správní 
radou Nadace pro transplantace kostní dřeně, 
omezuje hranici nákladů na vlastní činnost do 
výše 20 %  příjmu z vlastní činnosti v přísluš-
ném roce.  
Celkové finanční příjmy roku 2008 činily 
10 868 406,35 Kč, příjmy z vlastní aktivní čin-
nosti (kromě výnosů z jmění) činily 
8 358 531,36 Kč.
Režijní náklady na činnost nadace včetně výda-
jů na motivační osvětu (bez výdajů na splátku 
dluhu) byly 635 264,93 Kč, tj. 7,6% příjmů, 
získaných v daném roce aktivní činností. Přísné 
vnitřní pravidlo, omezující vlastní režii, tak 
bylo naplněno tentokrát víc než vrchovatě, a to 

především díky maximální redukci vnitřních 
nákladů. Celkové výdaje včetně splátky dluhu, 
bez výdajů na granty činí 5 801 260,30 Kč, což 
je 53% celkových příjmů v daném roce. 

Rozdílem příjmů a výdajů vytvořila nadace 
v roce 2008 rezervu ve výši 5 067 146,05 Kč, 
která by měla sloužit jako rezerva pro případ 
nastalé potřeby oprav nemovitosti (výše roční 
rezervy na opravy byla nadací předběžně sta-
novena na 1,5 milionu Kč), dále jako rezerva 
pro případný méně příznivý vývoj při doznívá-
ní hospodářské recese, případně jako rezerva 
pro potřeby rozšíření laboratorního zázemí 
Českého národního registru dárců dřeně.

Poměr výdajů nadace podle druhu k příjmům 2008 
        (celkové příjmy 2008: 10 868 406,35 Kč) 

Správní rada a dozorčí rada nadace bude dál dbát na to, aby i v následujících letech byla odsouhla-
sená pravidla hospodaření důsledně naplňována. 

osvěta a akce 1%

režijní výdaje 4%

mzdové nákl. 3%

granty
23%

splátky dluhu
22%

rezerva
47%

Správní rada a dozorčí rada nadace bude dál dbát na to, aby i v následujících letech byla odsouhlasená pravidla hospodaření 
důsledně naplňována.

poMěr VýDajů naDace poDle DrUhU K příjMůM 2008
(celkové příjmy 2008: 10 868 406,35 kč)



30

e. rozbor hoSpoDaření S příSpěVKy nif

1. Výše příspěvků, přidělených nadaci z nif v i. a ii. etapě 

 i. 13.12.1999 20 947 000,00 Kč Podílové listy Pioneer BFN
 ii. 23.4.2002 11 672 000,00 Kč Podílové listy Pioneer BFN
  19.3.2003 3 917 000,00 Kč Podílové listy Pioneer BFN
  19.12.2003 2 955 000,00 Kč Podílové listy Pioneer BFN
  1.12.2004 6 871 000,00 Kč Podílové listy Pioneer BFN
  21.9.2006 1 506 000,00 Kč Podílové listy Pioneer BFN
 celkem k 31.12.2008  47 868 000,00 Kč podílové listy pioneer bfn

  připsány  forma uložení
 etapa na účet nadace výše příspěvku v n j k 31. 12. 2008

1.1 Reálná hodnota NIF prostředků v CP Pioneer BFN v nadačním jmění k 1. 1. 2008 47 693 873,87 Kč
1.2 Doplnění 807 537 ks CP Pioneer BFN z NENIF prostředků a zápis 48 279 782,00 Kč
 do celkové hodnoty do nadačního rejstříku 7. 3. 2008 
1.3 Reálná hodnota CP Pioneer BFN v nadačním jmění dle přecenění ke dni 31. 12. 2008 46 443 259,78 Kč
1.4 reálné výnosy CP Pioneer BFN v NJ (NIF) za rok 2008 dle auditovaného účetnictví  0,00 Kč

2.   Užití výnosů z nif v r. 2008

2.1  Zůstatek nerozdělených výnosů z r. 2006 a předchozích let  0,00 Kč 
2.2  Výnosy NIF za rok 2007, určené k rozdělení v r.2008 818 542,80 Kč
 Výpočet dle 0,5% úrokové sazby PRIBID pro rok 2007:
 0,5 x 0,5 x (2,45 + 2,71) x 0,01 x 47 868 000 = 617 497,20
2.3  částka, určená na granty v roce 2008 818 542,80 Kč
2.4  částka rozdělená na granty nif v r.2008 852 240,00 Kč
2.5  Nerozdělené výnosy NIF  0,00 Kč
2.6  Výsledky výběrového řízení a přidělení grantů z nif v r. 2008
 8.2.2008 Podpora vzdělávání – s.Rylková * 51 241,00 Kč
 7.4.2008 Podpora dárcovství dřeně – ČNRDD * 400 000,00 Kč
 20.8.2008 Podpora vzdělávání – Dr. Lysák * 999,00 Kč
 21.10.2008 Přístrojové vybavení – ČNRDD * 400 000,00 Kč

* Účel a využití prostředků na jednotlivé granty uvádíme na str. 19-23 výroční zprávy 
Pozn.: z NENIF prostředků rozdělila nadace v r.2008 dalších 1 694 272,17 Kč

3. Výnosy nif určené k rozdělení v r. 2009

3.1 Výnosy nif 2008, kalkulované dle 0,5% úrokové sazby pribiD  916 672,20 Kč
 0,5 x 0,5 x (4,14 + 3,52) x 0,01 x 47 868 000 = 916 672,20

4. grantová pravidla

Podmínky výběrového řízení k přidělení grantů z prostředků NIF a formuláře příslušných žádostí jsou veřejně k dispozici na inter-
netových stránkách nadace www.kostnidren.cz a v kanceláři nadace.  Za dodržování pravidel grantových programů odpovídá 
administrátorka projektů nadace MUDr. Mája Švojgrová.



31

účetní závěrka
rozVaha Ke Dni 31. 12. 2008 (V tiSících Kč)

aKtiVa   č.ř. 1. 1. 2008 31. 12. 2008
a.  Dlouhodobý majetek celkem 1 105 829  104 501 
a. ii.  Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 51 213 53 477
A. II. 1. Pozemky 11 1 718 1 718
A. II. 3. Stavby 13 49 083 51 347
A. II. 4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 14 267 267
A. II. 5 Pěstitelské celky trvalých porostů 15 145 145
a. iii.  Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 56 781 54 991
A. III. 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 56 781 54 991
a. iV.  oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 - 2 165 - 3 967
A. IV. 6. Oprávky ke stavbám 35 - 2 077 - 3 810
A. IV. 7. Oprávky k samostat.movitým věcem a souborům m.v.  36 - 88 - 157
b.   Krátkodobý majetek celkem 41 7 145 14 708
b. i.   zásoby celkem 42 333 333
B. I. 1. Materiál na skladě 43 333 333
b. ii.  pohledávky celkem 52 35 55
B. II. 1. Odběratelé 53 30 0
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy 56 1 1
B. II. 5. Ostatní pohledávky 57 4 0
B. II. 8. Daň z příjmů 60 0 54
b. iii.  Krátkodobý finanční majetek celkem 72 6 430 14 317
B. III. 1. Pokladna 73 40 13
B. III. 3. Účty v bankách  75 6 390 14 304
b. iV.  jiná aktiva celkem 81 347 3
B. IV. 1. Náklady příštích období 82 5 3
B. IV. 2. Příjmy příštích období 83 342 0
aktiva celkem  85 112 974 119 209

paSiVa   č.ř. 1. 1. 2008 31. 12. 2008
a.  Vlastní zdroje celkem 86 93 671 99 898
a. i.  jmění celkem 87 121 467 128 130
A. I. 1. Vlastní jmění 88 121 408 126 577
A. I. 2. Fondy 89 0 1 500
A. I. 3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 90 59 53
a. ii.  Výsledek hospodaření celkem 91 - 27 796 - 28 232
A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 92 - 1 153 - 436
A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 94 - 26 643 - 27 796
b.   cizí zdroje celkem 95 19 303 19 311
b. ii  Dlouhodobé závazky celkem 98 19 000 19 197
B. II. 7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 19 000 19 197
b. iii.  Krátkodobé závazky celkem 106 293 101
B. III. 1. Dodavatelé 107 4 61
B. III. 4 Ostatní závazky 110 55 0
B. III. 5. Zaměstnanci 111 12 0
B. III. 7. Závazky k institucím soc.zabezp. a veř.zdrav.pojištění 113 7 8
B. III. 8. Daň z příjmů 114 209 0
B. III. 9. Ostatní přímé daně 115 1 2
B. III.  11. Ostatní daně a poplatky 117 5 0
B. III.  17. Jiné závazky 123 0 30
b. iV.  jiná pasiva celkem 130 10 13
B. IV.    1. Výdaje příštích období 131 10 13
pasiva celkem  134 112 974 119 209



32

VýKaz ziSKU a ztráty Ke Dni 31. 12. 2008 (V celých tiSících Kč)

A. Náklady 
I. Spotřebované nákupy celkem 1 13 0 13
 1. Spotřeba materiálu  2 13 0 13
II. Služby celkem  6 229 3 232
 5. Opravy a udržování  7 48 0 48
 6. Cestovné  8 14 0 14
 7. Náklady na reprezentaci 9 0 1 1
 8. Ostatní služby  10 167 2 169
III. Osobní náklady celkem  11 340 0 340
 9. Mzdové náklady  12 253 0 253
 10. Zákonné sociální pojištění 13 78 0 78
 12. Zákonné sociální náklady 15 9 0 9
IV. Daně a poplatky celkem 17 13 0 13
 15. Daň z nemovitostí  19 11 0 11
 16. Ostatní daně a poplatky 20 2 0 2
V. Ostatní náklady celkem  21 1 219 105 1 324
 18. Ostatní pokuty a penále 23 0 2 2
 20. Úroky  25 289 96 385
 24. Jiné ostatní náklady  29 930 7 937 
VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr.položek celkem 30 1 803 4 261 6 064
 25. Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 31 1 803 0 1 803
 27. Prodané cenné papíry a vklady 33 0 4 261 4 261
Náklady celkem  42 3 617 4 369 7 986

B. Výnosy
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 43 0 53 53
 2. Tržby z prodeje služeb 45 0 53 53
IV. Ostatní výnosy celkem  57 2 270 971 3 241
 15. Úroky  61 19 221 240
 16. Kursové zisky  62 1 0 1
 18. Jiné ostatní výnosy  64 2 250 750 3 000
V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a oprav.pol. celkem 65 0 4 306 4 306
 22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 69 0 1 000 1 000
 24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 71 0 3 306 3 306
Výnosy celkem  79 2 270 5 330 7 600

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 80 - 1 347 961 - 386
 34. Daň z příjmů  81 0 50 50
D. Výsledek hospodaření po zdanění 82 - 1 347 911 - 436

Činnosti
     č.ř.         hlavní       hospodář.      celkem



33

výrok a zpráva auditora



34



35

poděkování

Na závěr děkujeme touto cestou všem, kteří podporují Nada-
ci pro transplantace kostní dřeně svými finančními příspěv-
ky i všem, kteří pomáhají programu nadace jinou formou. 
Hluboce si vážíme toho, že s Vaší pomocí dál může úspěšně 
pokračovat český program dobrovolného dárcovství dřeně, 
který nemá srovnatelnou obdobu v žádné ze zemí bývalého 
východního bloku a stává se vzorem obdobných projektů 
dokonce i v zemích ekonomicky daleko vyspělejších. Díky 
Vaší pomoci se mohly dostat prostředky i do dalších potřeb-
ných programů. Je mimořádně povzbuzující, že díky Vám, 
společnou pomocí tisíců a tisíců známých i neznámých lidí 
této země může být myšlenka pomoci těžce nemocným spo-
luobčanům dál naplňována. 

Byli bychom šťastni, kdyby bylo možné jmenovitě uvést 
všechny naše dárce a sponzory, všechny drobné přispěvatele, 
kteří pravidelně podporují nadaci menšími částkami, i všech-
ny dobrovolné spolupracovníky nadace, bez nichž by uvede-
né výsledky společné práce nebyly myslitelné. Jejich seznam 
by zabral mnoho stránek. Jména většiny těch, kteří pomohli, 
se ani nedozvíme. 

Děkujeme proto Vám všem. Děkujeme za všechny občany 
této země, jimž program Nadace pro transplantace kostní 
dřeně přináší naději na uzdravení.







na roudné 123/212
301 65 plzeň

tel./fax: 377 521 753
e-mail: nadace@kostnidren.cz

www.kostnidren.cz


